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 کلام مدیر مسئول

ثباتمدیریتشهریدرآستانهتغییراتکلان:
تأملیبرتمدیدمدتشوراوسرنوشتشهردار

در شرایطی که فضای سیاسی کشور در انتظار تحولات پرشتاب در سطح 
روابط خارجی و به ویژه چشم انداز مذاکرات حساس ایران و آمریکا است، 
تصمیم اخیر مبنی بر تمدید مدت فعالیت شورای اسلامی شهر تهران )و 
سایر شوراها( واجد پیام ها و تأثیرات عمیقی است که نمی توان آن را صرفاً 

در سطح اداری و آیین نامه ای تحلیل کرد.
تمدید مدت شورا، در ظاهر امری حقوقی برای جلوگیری از خلأ قانونی 
در مدیریت شهری و انتقال نرم به دوره بعدی تلقی می شود. اما در بطن 
خود، حامل این پیام است که اراده ای برای حفظ یک »وضعیت گذار« در 
سطح حکمرانی محلی شکل گرفته است؛ وضعیتی که در عین اجتناب از 
بازتعریف قدرت، دست نیروهای سیاسی حاکم بر شورا را در تداوم یا تغییر 

مدیریت اجرایی شهر باز می گذارد.
در این میان، پرسش اساسی آن است که آیا این تمدید شورا به معنای 
تداوم مدیریت شهردار فعلی است؟ پاسخ، نه در متن حقوقی بلکه در بطن 
مناسبات قدرت و در نسبت با »معادلات بزرگ تری« نهفته است که در 
حال حاضر کشور را تحت الشعاع قرار داده اند. به بیان روشن تر، همان گونه 
که پیش تر در تحلیل های ما ذیل عنوان »بعد از مسعود« به تفصیل آمده، 
دوره کنونی، دوره ای است که تصمیم گیری در مورد عناصری چون شهردار 
تهران نه صرفاً در شورای شهر، بلکه در تقاطع نگاه امنیتی-سیاسی به 

تحولات آینده کشور تعیین می شود.

تجربه جمهوری اسلامی نشان داده که در برهه هایی که نظام درگیر 
چالش های ژئوپلتیک یا پرونده های بزرگ سیاست خارجی است، از 
تغییرات حساس در سطوح مدیریتی –به ویژه در حوزه هایی مثل تهران 
که نماد وضعیت عمومی کشور محسوب می شود– پرهیز می کند. در این 
چارچوب، حفظ وضع موجود در مدیریت شهری، ولو با همه کاستی ها و 
انتقادات، نوعی استراتژی برای کنترل نارضایتی های مضاعف تلقی می شود.

با این حال، نباید از نظر دور داشت که ادامه فعالیت شهردار به رغم تمدید 
شورا، امری قطعی نیست. اگر فضای سیاسی به سمت بی ثباتی یا افزایش 
فشار اجتماعی حرکت کند، احتمال دارد بدنه حاکم بر شورا، شهردار را به 
عنوان »سوپاپ تخلیه فشار« قربانی کند. بنابراین، تمدید شورا را می توان 
نوعی »تأخیر در تصمیم گیری نهایی« تعبیر کرد؛ نه الزاماً تمدید همه جانبه 

مشروعیت مدیریت شهری.
در نهایت، تصمیم درباره شهردار تهران بیش از آنکه یک گزینش مدیریتی 
باشد، آزمونی است برای نحوه مواجهه حاکمیت با دوران پس از تثبیت 
دولت پزشکیان و نسبت آن با وضعیت بغرنج سیاست خارجی. از این رو، ما 
همچنان معتقدیم که تحولات داخلی –ولو در سطح مدیریت شهری- باید 
در سایه تحولات »بعد از مسعود« و مختصات در حال تغییر منطقه ای 
بازخوانی شوند؛ و این نکته، تنها از نگاه راهبردی نیروهای سیاسی مستقل 

قابل رصد و تحلیل خواهد بود.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com
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سرمقاله
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کاظم طیبی فرد

سردبیر هفته نامه اراده ملت 

فروردینماهها، دورههای خوشیاند. هم شروعشان که با نوروز است با 
شادمانی همراه است و هم پایانش که نوید اردیبهشت زیبا را میدهد. امّا خود 
اردیبهشتماه،حکایت خاصّی دارد. علاوه بر اینکه این ماه، هنگام به ثمر نشستن 
رنگ بهار است و هنگام شکفتن گلها و سبزهها، با چند مناسبت اجتماعی خاص، 

هم قصّهها دارد، هم غصّهها. 
روز اوّل اردیبهشت، روز بزرگداشت خداوندگار سخن و ادب، جناب سعدی
ست،دهم، روز ملّی خلیج فارس،یازدهم، روز کارگر و دوازدهم، روز معلم. بجز 
روز ارگر، بقیهی این مناسبتها، فقط ملّی هستند. انگار همچنان بر همسان 
نشدن با تمام جهان اصرار داریم. روز معلّم مثل بسیاری از مناسبتهای دیگری 
که در طی سال وجود دارد، در کشور ما، جدا از همهی جهان و روز جهانی معلّم 
گرامی داشته میشود. روز خلیج فارس را با همهی بدیهی بودن ایرانیت این 
خلیج، نتوانستهایم جهانی کنیم و هر از چند گاهی، شیطنتهایی در مصادره
ی آن از اطراف و اکناف به گوش میرسد یا چشم را میآزارد. جناب سعدی 
هم که با همهی اقبال جهانی، هنوز چهرهای ملّیست. جز نقش بستنِ بیت 
مشهورش بر سر در سازمان ملل و یکی دو مورد مشابه این، آنچنان که باید ارج 

و مقام درخوری نیافته.

اینها به کنار، اردیبهشتها برای اهل کتاب و کتابخوانها نوروز است چون 
نمایشگاه بین المللی کتاب در حوالی نیمهی این ماه برگزار میشود.

از کودکی و نوجوانی که عشق کتاب در ما شعلهور شد، عیدیهایمان را به 
هوای اردیبهشت و نمایشگاه کتابش ذخیره میکردیم. دریغا که هرچه بزرگتر 

شدیم، جیبهای ما مثل نمایشگاه و عظمتش کوچک و کوچکتر شد!
شاید پرسیده شود، حالا که همهی مردمان سودای نان دارند و تشنگان قدرت 

تمنای نام، چه جای این حرف-هاست؟!
مثلًا همین مذاکرات  جاری بین ایران و آمریکا را ببینید، اگر روزهای معلّم، 
معلّمها و اساتید ارج و مقامی میداشتند، کارگران هم جایگاهی که میباید، 
میداشتند، نه به خلیج فارس تعدّی و دست درازیای میشد و نه بعد از این 
همه هزینه و مکافات، لغزان و لرزان، با میانجی و واسطه به مذاکره مینشستیم.

اگر معلّم و کارگر و استاد، مرکز سقل جامعه بودند، سعدی هم حلقهی اتحّاد 
ما میبود و اگر سعدی نشان و نماد عظمت و اتحّاد ما میبود، کتاب و عرضهاش، 
خواندنش و نمایشگاهش، جایی و زمانی برای تفرّج کوچه-گردان علّاف نمی
شد.مرجعیت فکری جامعه را  ابتدا از اساتید به سیاسّان و بعد به سلبریتیهای 
بی مایه برگرداندهایم که حالا نه معلّم، نه کارگر،نه سعدی، نه خلیج فارس و نه 

کتاب و نمایشگاهش جایگاه خودشان را ندارند.
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البته اصرار دارم که انگشت اشاره را از سمت دیگران، از سوی حکومت یا 
بیگانگان، به سوی خودمان برگردانیم.چقدر کتاب میخوانیم؟ چقدر کتاب 
و اهلش برایمان با ارزش هستند؟ کتاب گران است؟! چه فکری کردهایم که 
درطول سال برای خرید در همین نمایشگاه نیه جان شدهی سالانه، با آنهمه 
تخفیف و فراوانی آماده باشیم؟ چقدر معلّمان و اساتید را با شنیدن سخنانشان 

ارج نهادهایم؟!
هر کدام از موارد و مناسبتهایی که ذکر شد، بارها و بارها  بدان پرداخته 
شده. چه انذارها و هشدارها که گوشهنشینان اهل قلم در هر مورد ندادهاند! کو 

گوش شنوا؟!

دانشگاهها مطابق سلیقه و خواست مجراها و باندهای قدرت پاکسازی می
شوند و از آن بدتر، سازوکار جذب نخبگان و اهل فن، روز به روز چنان دستکاری 
میشوند که دانشگاهِ آینده برای همان کاسبان قدرت پاک باشد و دیگر نیازی به 
پاکسازی بوجود نیاید. آموزش و پرورش هم به همین گونه است. روند گزینش 
و استخدام معلمّان چنان لوث شده که حتی با مدرک حوزوی مربی ورزش می
شوند، در حالیکه در آموزش ریاضیات شدیداً مشکل داریم، انبوهِ مهندسانی که 
از بازار کار جا مانده یا واپس زده شدهاند، در مقطع ابتدائی به کار گرفته میشوند!

حتّی کار و حال وخیم نظام آموزشی ما به جایی رسیده که سکاندار اصلیش، 
وزیر محترم آموزش و پرورش، یک روز مدرسه را در خدمت مسجد میداند و 
روزی دیگر مخدومِ پاسگاه و پادگان! حضرتش عنایت ندارد که مطابق آموزه
های دینیمان هم حتی با وجود ارزشمند بودن قوای نظامی و مساجد، مدرسه 
و دانشگاه بر هر دوی آنها ارجحیت دارد، هم فضل تقدّم و هم تقدّم فضل! مدرسه 
و دانشگاه و هر آنچه محل علم و علم آموزیست، منشأ دلاوری و دفاع است و در 

عین حال سرچشمهی خلوص و بندگی.
در باب اینکه چرا و چگونه در هر کدام از این زمینهها به این نقطه رسیدیم، 
سخن بسیار است.بسیار هم گفته شده. باز اگر بخواهیم که در بیان آریم، مثنوی 

هفتاد من کاغذ شود این قصّهی پر غصّهی ارباب معرفت. اربابان جمهور و نظامات 
اجتماعی که مهجور ماندهاند، این روزها را دیده بودند و گفته بودهاند امّا گوش 
برای شنیدن نبود و نیست. آن انذارها شنیده نشد و شد اینی که اکنون هستیم. 
پس هشدارهای امروز ارباب دانش را بشنویم. امروز، نگاه تیزبین ایشان نه به نظام 
جهانی، نه به حکومت، نه به نظام اداری بلکه به فردیتِ فرد فرد ماست. تا سبک 
زندگی و شیوهی زیستنِ مشخصی برای خودمان تعیین و ترسیم نکنیم، یگانه 

فرصت زیستن را در سایهی تعاملات قدرت از کف میدهیم.
این هشدارها را جدی بگیریم که فقدان فلسفهای برای زیستن و سبکی برای 
نگریستن به جهان، باعث فقدان نظریهای سیاسی شده و این فقدان، خود، باعث 

شده تا ندانیم چه را مطالبه کنیم و در پی چه نوع حکمرانی-ای باشیم.
اگر دولت، به هر دلیلی، در تأمین نیازهای اوّلیهی ما ناتوان و کم توان است، 
هوا آلوده،آبها نا سالم، انرژی، برق و گاز، کم است و مسکن گران، چرا برای 
وابسته نبودن به آنها چاره نمیاندیشیم و چرا از شهرهای پر ازدحام در شُرف 
انفجار نمیگریزیم؟! چرا شهرها و اقوام اصلی خود را که اصلیت تبارمان به آنها بر 
میگردد در نمییابیم تا بجز تهران و اندک شهرهای بزرگ، پایگاههای مطالبه

گری پر قدرت متنوع در جای جای کشور داشته باشیم؟!
بد نیست درنگی کنیم و ساعاتی یا دقایقی با خودمان خلوت کنیم و بندیشیم 
که تجمیع امکانات در تهران و کلانشهرها، وفور منابع زیر زمینی در خوزستان و 
جاهای دیگر همین سرزمین و حتی سرسبزی و حاصلخیزی گلستان، مازندران 
و گیلان، هیچکدام رافع مسائل و حلّال مشکلات شخصی هر یک از ما نشد، پس 

رجعتی به اصل و اساس هویت خود کنیم.
اگر روستا زاده و شهرستانی هستیم، بازگردیم و بدانیم که زندگی مدرن و 
مجهز به تکنولوژی، در امروزِ روز، زندگی دیگری برای ما میسازد، متفاوت با 

آنچه اجدادمان در شهرهای کوچک و روستاها بدان دچار بودهاند.

قصّهی ارباب معرفت را میدانیم، میدانیم که قصّهی ایشان چگونه به این 
غصّهها انجامید. غصّهی امروز ایشان را دریابیم و خود را نجات دهیم. هر یک از 
ما با پشتوانهای که از زندگی تکنولوژیک و مدرن بدست آوردهایم، میتوانیم در 
گوشهای از این آب و خاک گُل کنیم. بهترین و زیباترین گلها هم اگر بی خود 
و بی جهت در جای کم و اندکی جمع شوند، همه با هم میپژمرند. زندگی را 

دریابیم و مزه مزهاش کنیم، این است غصّهی امروز ارباب معرفت!

حتّی کار و حال وخیم نظام آموزشی ما به جایی رسیده که سکاندار 
اصلیش، وزیر محترم آموزش و پرورش، یک روز مدرسه را در 
خدمت مسجد می داند و روزی دیگر مخدومِ پاسگاه و پادگان! 
حضرتش عنایت ندارد که مطابق آموزه های دینی مان هم حتی 
با وجود ارزشمند بودن قوای نظامی و مساجد، مدرسه و دانشگاه 
بر هر دوی آنها ارجحیت دارد، هم فضل تقدّم و هم تقدّم فضل! 
مدرسه و دانشگاه و هر آنچه محل علم و علم آموزی ست، منشأ 
دلاوری و دفاع است و در عین حال سرچشمه ی خلوص و بندگی.

قصّه ی ارباب معرفت را می دانیم، می دانیم که قصّه ی ایشان 
چگونه به این غصّه ها انجامید. 
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در این نشست، نمایندگان سه فراکسیون اصولگرا، اصلاح طلب و مستقل 
و همچنین نمایندگانی از احزاب ملی و استانی که اسامی آن ها از سوی 
خانه احزاب اعلام شده بود، مطالبی درخصوص احزاب متبوع خود و 

مسائل روز مطرح کردند.
در این نشست، شمس افرازی زاده، عضو شورای مرکزی و رئیس سابق دفتر 
سیاسی حزب اراده ملت ایران، به نمایندگی از افشین فرهانچی، دبیرکل 
حزب اراده ملت ایران، حضور یافت که در حاشیه این دیدار، مسائل حزبی 
و روز منطقه و کشور را با برخی از دبیران کل، وزیر کشور، معاونت سیاسی 

و نورالدین آهی، دستیار ویژه رئیس جمهور، مطرح نمودند.
شمس افرازی زاده در این دیدار با حسین کمالی، رئیس دوره ای خانه 
احزاب، خانم آذر منصوری، دبیرکل حزب اتحاد ملت و رئیس جبهه 
اصلاحات، مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری، طاهره نقی ئی، 
نایب رئیس دوم جبهه اصلاحات، و همچنین محمود صادقی، دبیرکل 
انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها، و خانم شهیندخت مولاوردی، فعال 

حوزه زنان، دیدار و گفتگو کرد.
علی زینی وند، معاون سیاسی وزارت کشور، در آغاز سخنان خود با 

ارائه آماری از فعالیت احزاب اشاره کرد و گفت: »در حال حاضر، ۱۰۰ 
حزب ملی، ۴۸ حزب استانی، ۳۱۸ شعبه استانی و 2۵۴۸ دفتر فرعی 
احزاب در کشور فعال اند و امیدواریم با تداوم تعامل با احزاب و مکاتبات 
صورت گرفته، بتوانیم پس از حدود ۱۰ سال، ارزیابی دقیقی از قانون 

احزاب داشته باشیم«.
زینی وند با بیان اینکه تعامل و همدلی خوبی بین وزارت کشور و احزاب 
شکل گرفته است، گفت: »خدا را شاکریم که به واسطه ی فضای امروز 
کشور، همدلی و هم افزایی میان احزاب و جریانات سیاسی نیز ایجاد 

شده است«.
ایشان در بخش های دیگری از سخنان خود ادامه دادند که: برخی از احزاب 
در تأیید کنگره ها و مسائل اداری خود با چالش هایی روبه رو بودند که با 
تعامل و هم افزایی ایجادشده در کمیسیون ماده ۱۰، آرام آرام این موانع را 
برطرف می کنیم تا احزاب قانونی و دارای شناسنامه رسمی بتوانند فعالیت 

مؤثرتری داشته باشند.
وزیر کشور در سخنان خود گفتند: »وظیفه ی ما ایجاد فرصت برابر 
و حمایت از همه ی احزاب قانونی است. مومنی با تقدیر از احزاب و 

گزارشنشستاسکندرمومنی،وزیرکشوربادبیرانکلاحزابکشور

شمس افرازی زاده 

آیااحزابفقطزینتالمجالسهستند؟



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

8

شماره 92

 2 اردیبشهت سال 1404

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

جناح های سیاسی گفت: ما در وزارت کشور رویکردی را دنبال می کنیم 
که نگذاریم پدیده های اجتماعی امنیتی شوند. این پدیده ها باید از 

مسیرهای اجتماعی و با سازوکارهای خودشان حل وفصل شوند«.
اسکندر مومنی در بخش های بعدی سخنان خود عنوان کردند: »ما 
باید بستر رقابت سالم را فراهم کنیم تا مردم بتوانند از میان نگاه های 
متفاوت، انتخاب کنند«. مومنی با بیان اینکه وزارت کشور به روند پس از 
انتخابات نیز متعهد است، تصریح کرد: »ما در وزارت کشور معتقدیم که 
انتخابات با تأیید نتیجه به اتمام نمی رسد. وقتی رئیس جمهور شعارهایی 
را مطرح می کند و مردم به آن ها رأی می دهند، ما مکلفیم پس از پایان 
انتخابات نیز تا انتهای دوره به این شعارها وفادار بمانیم. وظیفه داریم تا 
دولت بعدی، همان طور که با رعایت امانت انتخابات را برگزار می کنیم، 

به شعارهای محوری دولت مستقر نیز پایبند باشیم«.
وی افزود: »رئیس جمهور بارها موضوع وفاق را مطرح کرده و من شهادت 
می دهم که چه در جلسات عمومی و چه در جلسات خصوصی و محدود، 
همواره بر این مسئله تأکید داشته اند. ما نیز در انتخاب مدیران، از جمله 
استانداران، تمام تلاش خود را برای پایبندی به این اصل به کار گرفتیم«. 
وی افزود: »انتخاب ها باید بر اساس صلاحیت و شایستگی باشد؛ نه 
پیشینه یا تعلقات سیاسی. در همین چارچوب، برای اولین بار برای 
استان سیستان و بلوچستان، استانداری از هم وطنان بلوچِ اهل سنت 
انتخاب شد. در کردستان نیز استاندار اهل سنت داریم. در خوزستان 

نیز استانداری از قومیت عرب منصوب شد«.
مومنی با اشاره به تنوع سیاسی استانداران گفت: »اگر نگاه کنید، 
می بینید که در بین استانداران از جناح های مختلف سیاسی حضور 
دارند، اما شاخص اصلی، باورمندی به کار کارشناسی و التزام به 
شاخص های تعیین شده بوده است و تا حد امکان تلاش شده تا همه ی 

این موارد رعایت شود«.
وی با تأکید بر تبعیض قائل نشدن در انتصاب ها گفت: »اگر در بین 
افراد بررسی شده، زنان یا اهل سنت واجد شرایط بودند، حتماً انتخاب 
می شدند. هیچ ملاحظه ای برای قومیت، مذهب یا جنسیت قائل نشدیم؛ 

این یک امانت بود که باید رعایت می شد«.
وزیر کشور با بیان اینکه همبستگی ملی عامل انسجام کشور بوده است، 
گفت: »ایرانِ عزیز در طول تاریخ، هویت خود را از طریق همدلی و انسجام 
حفظ کرده است. تلاش ما این بوده که جامعه دچار دوقطبی نشود. ما 
هیچ گاه نگفتیم فقط سنت من یا مذهب من یا قومیت من؛ ملت ایران 

همیشه اهل وفاق و وحدت بوده اند«.

وزیر کشور در بخش پایانی سخنان خود گفت: »هدف ما افزایش 
مشارکت است؛ مشارکت در عرصه های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی. اگر مشارکت کم شده، همه ما باید به سهم خود در این کاهش 

نگاه کنیم و تلاش کنیم آن را افزایش دهیم«.
حسین کمالی، رئیس خانه احزاب، در دیدار نوروزی با وزیر کشور اشاره 
کرد که احزاب باید به صورت جدی و واقعی تری در کشور دیده شوند و 
وزارت کشور باید در این خصوص همت خود را به کار گیرد تا رقابت های 
جدی و سیاسی در کشور صورت گیرد و رابطه احزاب با انتخابات در 
قانون مشخص شود. وی افزود: »این انتخابات هایی که دو مرحله ای 
صورت می پذیرد، و ابتدا شورای نگهبان تعدادی را انتخاب می کند 
و بعد نهایتاً مردم باید از بین آن ها گزینش کنند، با روح انتخابات و 

دموکراسی در تضاد است«.
حسین کمالی در ادامه افزود: »رهبری را به عنوان نماد وحدت بخش ملی 
به منازعات سیاسی وارد نکنیم. مسائل سیاسی را به احزاب بسپاریم 
و دولت و حاکمیت نباید بین جریان های سیاسی کشور تبعیض قائل 

شود«.
او در ادامه صحبت های خود، با اشاره به اصل ۱۵ قانون اساسی و اینکه 
زبان و خط رسمی کشور فارسی است، تذکر خود را در خصوص عدم 
رعایت این اصل به وزیر کشور ارائه داد و هشدار داد: »نباید اجازه دهیم 
در تقسیمات کشوری، نماینده دولت و استانداری اجازه داشته باشند به 
خطی غیر از خط رسمی کشور مکاتبه نمایند، یا در مسابقات ورزشی، 
پرچمی به غیر از پرچم کشور به اهتزاز درآید و یا شعارهایی خلاف 
مصالح، ملیت و یکپارچگی کشور داده شود. ما در خصوص نمادها و 
مظاهر هویت بخش و انسجام دهنده ملی با هیچ کس مماشات نخواهیم 

داشت«.
قدرت علی حشمتیان، عضو شورای مرکزی خانه احزاب، به عنوان 
سخنران دوم، سخنان خود را در خصوص اهمیت احزاب و اینکه تحزب 
در کشور جدی گرفته نمی شود، آغاز کرد. وی با اشاره به سفری که از 
طرف وزارت کشور و خانه احزاب در سال قبل به کشور چین داشته اند، 
اهمیت و نوع نگاه به احزاب در ایران را با مقایسه با کشورهای دیگر 

متذکر شد.
قدرت علی حشمتیان در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع حضور 
گسترده افاغنه در کشور اشاره کرد و گفت: »این تعداد زیاد تبعه افغانی 
که هم از یارانه های پیدا و پنهان و هم از آب و خاک این کشور استفاده 
می کنند و مسبب مسائل امنیتی فراوانی نیز می گردند، لازم است که 
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دهد و این موضوع را مدیریت نماید«.
خانم آذر منصوری، از فراکسیون اصلاحات، به عنوان سومین نفر در این 
دیدار، سخنان خود را با آرزوی توفیق و اثربخشی مذاکرات آغاز کرد و 
گفت: »حزب سیاسی، به عنوان رکن اصلی یک جامعه ی قدرتمند، باید 
در هرم قدرت، بین حاکمیت و مردم، نقش مؤثر ایفا کند. احزاب باید با 
اولویت بندی و پیگیری مطالبات مردمی، برای تحقق آن ها از حاکمیت 
مطالبه گری کنند. اما متأسفانه به دلیل ضعف های ساختاری و جدی 
گرفته نشدن تحزب، احزاب دچار کژکارکردی می شوند و نمی توانند 
به درستی سرمایه اجتماعی را گرد خود جمع کنند. حمایت از احزاب و 
جدی گرفتن آن ها، منجر به جذب سرمایه اجتماعی می شود که هم به 
نفع احزاب است، هم موجب رشد و بالندگی جامعه و هم به حکمرانی 

مطلوب و مشارکتی کمک خواهد کرد«.
او در ادامه به کاستی های قانون احزاب اشاره کرد و گفت: »قانون فعلی 
احزاب رویکردی سلبی و محدودکننده نسبت به فعالیت ذاتی احزاب 
دارد. در حالی که باید، همانند کشورهای توسعه یافته، با جانمایی 
صحیح احزاب در فرآیندهای سیاسی کشور و با رویکردی ایجابی، 

زمینه نقش آفرینی آن ها در حکمرانی فراهم شود«.
وی با اشاره به موضوع تجمعات سیاسی، به اصل 2۷ قانون اساسی استناد 
کرد و افزود: »طبق این اصل، افراد می توانند بدون مجوز اقدام به تجمع 
و راهپیمایی کنند، اما احزاب تنها با دریافت مجوز از وزارت کشور و 
تأیید کمیسیون ماده ۱۰ قادر به برگزاری تجمع خواهند بود. حتی 
در قانون قبلی، احزاب فقط با اطلاع وزارت کشور می توانستند چنین 
اقداماتی انجام دهند. این نگاه سلبی، مصداقی از همان مسئله ای ست 

که پیش تر گفتم«.
منصوری در ادامه تأکید کرد: »اگر مشارکت حداکثری در انتخابات هدف 
حاکمیت است، باید ابزارها و مقدمات آن نیز فراهم شود. نمی توان با 

قانون فعلی انتخابات، انتظار مشارکت بالا و رقابتی داشت«.
در ادامه ی دیدار، خانم زهره الهیان، از فراکسیون اصولگرایان، سخنان 
خود را با آرزوی سالی نیکو برای کشور آغاز کرد و گفت: »حکمرانی 
مردم پایه، اساس اندیشه ی امام و رهبر انقلاب است. برای رسیدن به 

الگوی موفق در این زمینه، احزاب و نخبگان سیاسی باید پیشنهادهای 
مشخصی ارائه دهند«.

او افزود: »در دوره ای که در مجلس حضور داشتم، فراکسیونی تحت 
عنوان سازمان های مردم نهاد تشکیل دادیم. احزاب نیز بخشی از این 

نهادهای مردمی محسوب می شوند«.
الهیان با اشاره به محدودیت های مالی احزاب، از وزیر کشور خواست تا 
برای این موضوع چاره اندیشی کند و گفت: »طبق قانون، احزاب اجازه 
فعالیت اقتصادی ندارند. بنابراین وزارت کشور، کمیسیون ماده ۱۰ و 

مجلس شورای اسلامی باید با نگاهی ویژه به این مسئله بپردازند«.
)لازم به ذکر است که پس از سخنان خانم الهیان، یکی از اعضای 
فراکسیون اصولگرایان با اعتراض به آقای کوثری، مدیرکل سیاسی 
وزارت کشور، عنوان کرد: »خانم الهیان در فهرست سخنرانان فراکسیون 

اصولگرایان قرار نداشتند. چرا به ایشان اجازه ی صحبت داده شد؟«(
در ادامه ی این نشست، حبیب الله بوربور، دبیرکل جمعیت وفاداران 
انقلاب اسلامی و از اعضای فراکسیون اصولگرایان، به موضوعاتی اشاره 
کرد و گفت: »احزاب باید به صورت جدی در کشور دیده شوند. به عنوان 
نمونه، چون احزاب جدی گرفته نشده اند و ضعیف هستند، مقام معظم 
رهبری در سخنان خود برای مشارکت در انتخابات، از همه ی اقشار ملت 
دعوت کردند، اما از احزاب دعوتی به عمل نیامد؛ چراکه احزاب به اندازه ی 

کافی قدرتمند و مؤثر نیستند«.
بوربور در ادامه ی سخنان خود به مسائل امنیتی اشاره کرد و افزود: 
»عده ای در کار حاکمیت دخالت می کنند. برای مثال، درباره ی چند 
نفری که نظام آن ها را در حصر نگه داشته است و این اقدام صرفاً برای 
حفظ جان شان صورت گرفته برخی می گویند آن ها را آزاد کنید. در 
حالی که اگر آزاد شوند، ممکن است خدای ناکرده بلایی بر سرشان بیاید 

و آن گاه، جرقه ای به شعله ای تبدیل خواهد شد«.
در ادامه ی جلسه، یدالله طاهرنژاد از فراکسیون اصلاح طلبان، سخنان 
خود را با تشکر از وزارت کشور بابت مدیریت تجمع مقابل مجلس در 
موضوع حجاب آغاز کرد و گفت: »از نحوه ی برخورد وزارت کشور و 

نیروی انتظامی در آن ماجرا تشکر می کنم«.
طاهرنژاد در بخش دیگری از سخنان خود گفت: »نباید فلسفه ی تحزب را 
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فدای وفاق ملی کرد. احزاب برای کسب قدرت سیاسی به وجود آمده اند 
و این قدرت باید از مسیر رقابت بر سر اداره ی بهتر کشور به دست آید. 
وقتی فردی با حمایت جریان های سیاسی همسو به قدرت می رسد و 
رئیس جمهور می شود، نباید احزاب و جریان های پشتیبانش را نادیده 
بگیرد، چون در این صورت انگیزه ای برای تلاش و افزایش مشارکت در 
آینده باقی نمی ماند و رقابت جای خود را به رفاقت می دهد. در حالی که 
رقابت ماهیتاً به توسعه کمک می کند، اما رفاقت در مدیریت، مشکلاتی 

برای کشور به وجود می آورد«.
پس از یدالله طاهرنژاد، آقای یازرلو، نماینده ی حزب آزادی از فراکسیون 
اصلاح طلبان، و سپس مجتبی اکبری از فراکسیون اصولگرایان، و در 
نهایت آقایان علی مطهری، محسن هاشمی و حسین الله کرم به ایراد 

سخنرانی پرداختند.
علی مطهری در سخنان خود گفت: »در جمهوری اسلامی، حتی افراد 
غیر اسلامی هم می توانند آزاد باشند. این نظر شهید مطهری بود، اما 
متأسفانه ایشان قبل از تدوین قانون اساسی به شهادت رسیدند و 

نتوانستند در تدوین آن نقش داشته باشند«.
مطهری در بخش دیگری از صحبت های خود به لزوم حفظ اقتدار پلیس 
اشاره کرد و گفت: »پلیس پس از تحولات سال ۱۴۰۱ اقتدار خود را تا 
حدی از دست داده است و باید اقتدار خود را بازیابد تا بتواند در نظم 
اجتماعی مؤثر باشد. برای مثال، در خصوص خودروهایی که شیشه های 
دودی بالای ۷۰ درصد دارند و در خیابان ها تردد می کنند، پلیس باید 
بتواند برخورد جدی کند. همچنین در موضوعاتی نظیر روزه خواری در 

ملأعام، برخورد قانونی باید قاطع باشد«.
علی مطهری در ادامه ی صحبت های خود گفت: »من هم معتقد هستم 
که قانون حجاب ممکن بود در اجرا مشکلاتی را برای کشور به وجود 
بیاورد، اما نباید جلوی مصوبات مجلس ایستاد. من باور دارم حتی شورای 

عالی امنیت ملی نیز نمی تواند در برابر مجلس قرار بگیرد«.
پس از علی مطهری که به عنوان یک شخصیت سیاسی خارج از احزاب 

دعوت به سخنرانی شده بود، نوبت به محسن هاشمی رسید.
وی وزارت کشور، احزاب و خانه احزاب را »نگهبانان مشروعیت نظام 
سیاسی« توصیف کرد و افزود: »هر زمان این نهادها وظیفه ی خود را 
به درستی انجام ندهند، به تعبیر ادبیات سیاسی امروز، دچار ناترازی در 
سیاست می شویم. برای مثال، اگر شورای نگهبان در تأیید صلاحیت ها 
یا وزارت کشور در برگزاری انتخابات، نقش خود را به درستی ایفا نکند، 

مشارکت کاهش می یابد و به تبع آن، مشروعیت نظام سیاسی آسیب 
می بیند. برای نمونه، مشارکت در انتخابات از ۸۰ یا ۷۵ درصد در شهری 
مثل تهران، به حدود 2۰ درصد تنزل پیدا کرده است. این اتفاقات، آفت 

حکمرانی مطلوب اند و باید مورد توجه قرار گیرند«.
وی در ادامه به موضوع مذاکرات جاری نیز اشاره کرد و گفت: »در کنار 
تحریم های موشکی و هسته ای، از نظر حقوق بشری نیز تحت فشار 
هستیم. تنها چیزی که می تواند ما را از این تحریم های حقوق بشری 
نجات دهد، مشروعیت بالا و مشارکت گسترده در مدیریت سیاسی نظام 

است؛ و این مهم از مسیر انتخابات و توانمندسازی احزاب می گذرد«.
در بخش پایانی سخنان نمایندگان احزاب و شخصیت های سیاسی، 
حسین الله کرم خطاب به سخنان محسن هاشمی و خانم آذر منصوری 
واکنش نشان داد و گفت: »اعتراض متعلق به اقلیت است، اما شما 
اکنون اکثریت هستید و دولت در دست شماست. شما قانون زدا هستید 
و نمی خواهید قانون را اجرا کنید. شما اهل سیاست نیستید؛ سیاست 
مفهومی برای اقلیت است. بروید دموکراسی را مطالعه کنید، چون 
رشته ی شما علوم سیاسی نیست. من چه کار کنم؟ قطعاً صحبت های 

من را نمی توانید درک کنید«.
او ادامه داد: »ما در موضوع حجاب اعتراض داریم. برخی افراد بی سواد 
سیاسی باید بفهمند که رویکرد تناسبی، مشارکت را افزایش می دهد، 
نه حذف آن. از وزیر کشور تشکر می کنم، اما من هم شأن ایشان هستم و 
برایشان دستمال پهن نمی کنم. ما مخالف مذاکره هستیم، اما این برجام 

را دیگران پاره کردند«.
)در پایان سخنان ایشان، به دلیل عصبانیت، جملاتی بر زبان آوردند که 

به لحاظ جمله بندی و مفهومی به خوبی قابل درک نبود( .
در این دیدار، به جز افرادی که با قرعه کشی از سوی خانه احزاب برای 
سخنرانی انتخاب شده بودند، نمایندگانی از دیگر احزاب از جمله محمد 
سالاری، محمود صادقی، شهاب طباطبایی، شهیندخت مولاوردی و 

طاهره نقیئی نیز حضور داشتند.
شایان ذکر است که در این نشست، حضور زنان بسیار کمرنگ بود؛ به جز 
خانم آذر منصوری، شهیندخت مولاوردی و طاهره نقیئی از فراکسیون 
اصلاح طلبان، و زهره الهیان از احزاب اصولگرا، تنها یکی دو تن از دیگر 
بانوان نیز در جلسه حاضر بودند. در مجموع، در این نشست که بیش 
از ۵2 مرد از احزاب ملی و استانی حضور داشتند، تنها ۶ زن شرکت 

کرده بودند.
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حزب اراده ملت ایران خود را میراث دار کسانی میداند که قریب ۱۵۰ سال 
است، نسل به نسل هشت گوهر ارزشمند را آماج می کنند. بسیاری دلسوزان، 
روشن اندیشان، سیاستمداران، صاحبان قلم، کنشگران، پژوهشگران، اهالی 
فرهنگ و ادب و هنر، و حتی مردمانِ همین کوچه بازار های نام آشنا، برای 
تراشیدن گرانسنگ هایی در آرزوی خلق یکی از این جواهر هشتگانه، عمر و 

جان و مال و آزادی و آسایش خویش را صرف یا فدا کرده اند.
آن هشت گوهر اما، از این قرارند؛ امنیت، آزادی، عدالت، قانون مداری، 

مردم سالاری، استقلال، حقوق بشر و توسعه 
آری هر صفحه تاریخِ این مرز و بوم را در طی این چند دهه می کاوید، 
مجاهدتی یا مقاومتی یا مساعدتی برای پیمودن صخره های صعب العبور و 
غول پیکر به امید و تمنای گوهری از این هشتگانه می یابید. با این همه، هربار 
که این تلاشگران، اندکی به مقصد نزدیک شدند، در همدستی و همداستانیِ 
عواملی چند، آن گوهر نایاب از کف برفتهُ و سنگ تراشان به خوان نخست 

بازگشته اند.
هربار، از پسِ هزاران هزار تلاش خویش، هزاران هزار حسرت درو کرده 

و گاه به شوربختی، تمامی دستاوردهای گذشتگان خویش را نیز از کف 
داده اند. چه بسیار مُفسران و پیشگویان و تاریخ نویسانی که این ناکامی را به 
توطئه های بیگانگان، یا بیسوادی و جهل مردمان، یا نفع طلبی و سودپرستی 
بازیگران سیاسی و یا حتی به جبر جغرافیا و تاریخ این سرزمین، نسبت داده 
اند؛ و حقیقت اینکه اینهمه در میان بوده است و هیچکدام به تنهایی مقصر 

نبوده است.
به هرحال آنچه نزد ما ایرانیان از هر چیزی هویداتر، اینکه؛ امروز در این نقطه 
ایستاده ایم. در زمانه ای که هر جامعه و کشوری برای ربودن گوی پیشرفت 
و رضایت و رفاه و قدرت، از هیچ ظرفیت آشکار و نهان خویش درنمی گذرد. 
کرور کرور سرمایه های انسانی و فکری و مالی ما از سرزمین می گریزند و 
کرور کرور بازمانده، این سرنوشت تلخ و نامراد را محتوم می پندارند. در حالیکه 
ناکامی و ناامیدی در حال جویدن تمامی ارزشها از جمله پایه های اخلاقی و 
تمدنی ماست، این پرسش بنیادی و خطیر، ذهن هر وطن دوستی را به مصاف 

می کشد که "آیا اینْ، پایان قصه ایران و ایرانی است؟" 
و آیا هیچْ، همان میراثی ست که ما به گواهی تاریخ، برای آیندگان جهان 

نوشتهزهرهرحیمیوافشینفرهانچی

روایتبنیادینحزب ارادهملتایران
بخشیازکتابحاما،حزبما
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باقی خواهیم گذاشت؟ 
اینجا و دقیقا اینجا خانواده کوچک و کم شمار و کم توان ما با سه دهه عمر، 

هم آوازِ این دغدغه مشترک می شود ...
آری در اواخر دهه ۶۰، پس از اتمام جنگی ۸ ساله، آنهنگام که آواری از 
خسارات انسانی و مالی و سیاسی بر ما چیره گشته بود، جمعی دانشجوی 
خُرده بین، در بوفه دانشگاه یا اتاق های خوابگاه پسرانه در کوی، وقت به وقت، 

به پرسشی مهم گرد هم می آمدیم.
از خودمان می پرسیدیم این ناترازی بین عایدی و خسران، در فراز و 
نشیب های تاریخی ایران از برای چیست؟ چگونه است که ما در تمامی 
نقاط عطف تاریخی و سیاسی کشورمان، تن می سپاریم به بیشینه زیان، و 
تن می سپاریم به کمینه سود؟ از چه رو در تمامی تحولات سیاسی ایران، از 
مشروطه تا شهریور 2۰، از ملی شدن نفت تا انقلاب ۵۷ به هزینه هایی بس 
گزاف در مقابل دستاوردهایی بغایت ناچیز رضایت داده ایم؟ و آیا این بی توازنی 

و بی تعادلی در ضرر و فایده را، گریزگاه و چاره ای هم هست؟
اینچنین بود که »حزب اراده ملت ایران« بر مدار یک پرسش بنیادین تولد 

یافت. 
این حزب، دو قاعده را سرمشق خویش کرد؛ یکی را برای گفتمان درونی و 

دیگری را برای مناسبات بیرونی. 
در درون، خود را هرمی وارونه تجسم کردیم، چونان که راس تشکیلات، 
همیشه بار سنگین قاعده را بر دوش بکشد. گویی هرچه مسئولْ  تر، زیر بارْ تر.

در برون نیز از آنجاکه این سرزمین بیشمار مامور و کاردار و گعده ی مدعی، 
به خویش دیده  است که بجای آواربرداری، باری مضاعف بر دوش ملت 
گذارده اند، با خود پیمان بستیم که دستکم ما نیز مرارتی نباشیم بر مرارت های 
تاریخی وطن، و اگر روزی چنین بود و نمودی داشتیم، خودخواسته به حضور 

سیاسی خویش پایان دهیم. 
از اینرو هرچند خُرد و کم بنیه، اما تا امروز استقلال خویش پاس داشته ایم. 
نقطه تاریک در پرونده نداریم و خود را کم حاشیه مراقبت کردیم. فسادستیزیم 
و آلوده مناسبات آشکار و پنهان مفاسد نشدیم. همچنین از چلچراغ قدرت، 
به هر قیمت آویزان نگشتیم. از بدنه جامعه جوانه زدیم و از اینرو مسیری 

پرمشقت را برای صعود پیش رو داریم. 
اما در نهایت ما چه تصویری از خویش داریم و در پی ساختن چه تصویری 

در ذهن مخاطبان و گروه های هدف خویش هستیم؟
باتوجه به تجارب مکرر تاریخی ایران، ما به سهم خویش در پی کاستن از 
هزینه های سیاسی و اجتماعی جامعه و سرزمین مان، در جریان تحولات و 

یا در تثبیت هاییم.
ما جمعی از طبقه متوسط و متوسط به پایین جامعه، کارمند و کارگر یا 
کارمندزاده و کارگر زاده ایم، دهقان یا کسبه خردیم. معلم و پرستار و پزشک 
و مدرس و مزدبگیر، یا کارآفرین محلی هستیم. پس امید آن داریم تا بتوانیم 

بخشی از این گروه ها و مطالباتشان را سخنگویی کنیم.
ارزش های  گسترش  و  ترویج  برای  کانونی  نقطه  خلق  پی  در  ما 

سوسیال دموکراسی در ساحت سیاسی ایران هستیم تا تمامی شهروندان 
با گرایشاتی اینچنین را گرد هم آریم و همبستگی و دیگرخواهی را چون 
دو ارزش بلندآوازه ی آزادی و عدالت، در جای جای روابط و تعاملات جامعه 

تبلیغ کنیم.
ما در پی پیشنهاد الگوهای عملیاتی و کاربردی برای مدیریت حوزه ها و سطوح 

مختلف مبتنی بر ارزش های بنیادی خویشیم. 
و در میان ابعاد چندگانه توسعه، در حال گام برداشتن برای توسعه سیاسی 
جامعه بر مدار تحزب و تشکل یابی هستیم. بگونه ای که مشارکت شفاف و 
پاسخگو را از بدنه و از درون، تمرین و در قالب حکمرانی حزبی برای کارآمدی 

ملی نسخه کنیم.
کشور ما ایران، هرچند کشوری سرشار از سرمایه و برخوردار از تمدن و 
تاریخی کهن است. اما چیزی در آن درحال ویرانی ست. شکافی عمیقا وسیع 
و کماکان رو به افزایش بین حکومت و بخش قابل توجهی از مردم ایجاد شده 
است. در منطقه و جهان کمتر دوست و هم پیمان، و بیشتر مخالفان و منتقدان 
و دشمنانی داریم که روابط دیپلماتیک ما را تنش زا و لغزان و آسیب پذیر 
می کند. منابع طبیعی و محیط زیست گرانمایه کشور رو به نابودی و تخریب 
گذاشته اند. اعتبار و وجهه شهروندی ما در میان دیگر شهروندان جهان، مدام 
رو به نزول است. شکاف های نسلی و قومی و اقتصادی که در همه جای جهان 
هست اما درصددِ تدبیر و مدیریت آن هستند، روز به روز در جامعه ما عمیقتر 
و لاینحل تر می شوند. بیکاری، ریشه دوانده و در سایه تورم  و ناامنی دارایی 
و سرمایه، هرگونه امید و چشم انداز مثبتی را برای شهروندان، بویژه نسل 
جوان به خاموشی کشیده است. نتایج آموزشی در سطوح مختلف تحصیلی 
و دانشگاهی بشدت رو به افول گذاشته است و نیروهای توانا و نخبه قصد 
عزیمت دارند. نیاز مراقبتی و حمایتی از سالمندان و بیماران مزمن و خاص و 
توان یابان و آسیب دیدگان روانی و اجتماعی و افراد معتاد سر به فلک گذاشته، 

و بسیاری از مردم نگران زندگی و آینده اند. 
در این میان، گویی قوه ای عاقله و وجدانی دلسوز و مدیری وطن دوست در 
جمع تصمیم گیران بالادستی وجود ندارد یا در فشار هژمونی حاکم، از توان 

و فرصتِ چیره دستی، برخوردار نیست.
اکثر کسانی که از حدود ۳۰ سال قبل تاکنون در حزب اراده ملت ایران گرد 
هم آمده اند، در این حرف ها و دردها مشترک اند و رویای مشترک خویش را 
با تلاش برای نمایندگی اقشار متوسط و حرکت به سمت تحقق حکمرانی 
حزبی و اتخاذ نگاه خردمحورانه و مبتنی بر منافع ملی و حقوق بشر در 

سیاست پی می گیرند.
مهم است به وجود کشورمان افتخار کنیم؛

ولی مهمتر اینست که؛
کشورمان به وجود ما افتخار کند …

پاینده ایران و مانا حزب اراده ملت ایران

روایت
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قلم!!!

بزرگترین امپراطوری جهان هزاروچهارصد سال پیش از پای درآمد 
سرزمینی که گستردگی آن از دریای سیاه و انتهایش کوههای هندوکش 
و از طرفی تا آمودریا و یمن گسترده بود بیکباره چنان فروریخت که انگار 

تاریخ را از نو باید نوشت.
هرچند در برابر بیگانگان تسلیم شد و شمشیر به زمین افکند ولی قلم 
را در دست خویش پنهان نگهداشت تا بوقت مقتضی دوباره از میان 

خاکستر چو ققنوس سر برآرد. 
حمله اعراب به ایران از تاثیر گذارترین حوادثی است که تاریخ ایران 
بخود دیده است. اعراب در بدو ورود به ایران با سرزمینی روبرو شدند که 
نظام سیاسی و اقتصادی آن سابقه ای بیش از هزار سال داشت و سیستم 
مالیاتی آن بتازگی  با همت خسرو انوشیروان مجددا باز طراحی و بروز 
رسانی شده بود هرچند در این حملات قوای نظامی مضمحل و یا ادغام 
شدند ولی طبقه دبیران که وظیفه محاسبات مالی را بعهده داشتند 
حداقل تا اوایل قرن دوم به فعالیت خود ادامه دادند و تاثیر بسیاری در 

فرهنگ اعراب گذاشتند.
ایرانیان به درستی فهمیده بودند شمشیر فاقد کارآیی لازم در برخورد 
با مهاجمان تازه وارد است لذا برای نفوذ و بازیابی هویت از دست رفته 
بجای شمشیر خامه در دست و دوات در پرشال نهادند تا بتوانند از راه 

دیگری آنچه را از دست دادند دوباره به کف آورند.
در مدت هزار سال بی دولتی هزاران اندیشمند و فقیه و مربی تربیت 
کردند  و در دستگاه  حکمرانی بخدمت مشغول شدند ایرانیان حتی از 
اختلافات اهل بیت پیامبر با نظام مستقر کمال استفاده را بردند و در 

براندازی حکومت امویان نقشی اساسی بعهده داشتند نهضت ها و قیام 
های مردمی هیچ وقت نگذاشت شمشیر جای قلم را بگیرد و همچنان 
نفوذ در دربار سلاطین و حاکمان وقت مهمترین استراتژی ایرانیان باقی 
ماند اندیشمندان ایران سعی کردند به جای حکومت کردن با نوشتن 
کتب راه مناسب حکومت داری را به حاکمان آموزش دهند تا از زهر 
خشونت آنها بکاهند امام محمد غزالی نصیحت الملوک را نوشت خواجه 

نظام الملک سیاست نامه را نشر داد عنصرالمعالی قابوس نامه نگاشت.
شاعرانی همچون رودکی ، فردوسی، خیام، انوری، سعدی وحافظ و 
مولوی و هزاران شاعر و ادیب دیگر زبان و ادبیات فارسی را زنده نگه 

داشتند که کارآیی آنها از هر تیغ برانی برتر بود.
اندیشمندان ایرانی چنان تدبیری نشان دادند که ترکان و مهاجمان 
مغول همه امور کشور را به آنها سپردند هر چند بعضی از آنها به سعایت 

جان باختند.
بعد از حمله مغول فقهای شیعه از خلا قدرت بوجود آمده کمال استفاده 
را بردند و اقدام به  غنی سازی فقه شیعه کردند.و با نفوذ به دربار امرای 

مغول آنها را ابزار سیاست های مذهبی خود ساختند.
سرانجام حکومت اعراب بدست  خواجه نصیرالدین طوسی وزیر با تدبیر 
هلاکو رقم خورد و بساط خلافت و سروری اعراب برای همیشه با ترفند 
نمدمالی برچیده شد و راه برای ایجاد حکومت  های ملی بخصوص 
شیعیان هموار شد ثمره  قلم بعد از هزار سال در عهد صفویان به  بار 
نشست و شمشیر بعد از ده قرن  دوباره از نیام شاه اسماعیل صفوی بیرون 

آمد و ایران با هویت جدید رونمایی شد.

عباس امامی
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شنبه دوم شد و از صبح که بیدار شدم، موبایل را از کنار تخت، بدستم 
گرفتم و، عمر شنبه ام را پای اخبار خبرگزاری ها ریختم. از چپ و راست،  
اصولی و اصلاحی، اینور آبی و آنور آبی،  دشمن و دوست، متخاصم و 

همکار، عربی و انگلیسی و خلاصه ....
خودم را زیر هجوم صدها خبر از خبرگزاری ها که معلوم بود کارکنانش، 
چقدر تقلا می کنند تا یکی تازه از تنور درآمده را، به مشتری تحویل بدهند، 

له  و لورده کردم.
و بدبختانه چون خط و مرز ضخیمی هم برای دستیابی و انعکاس 
خبر داشتند، ساعتها با همان وضعیت بی خبری، ناچیزترین اتفاقات را 
گزارش می کردند. از رنگ در و دیوار کوچه تا عابرانی که با پلاستیک پفک 
و شیر از سوپرمارکت خارج می شدند، تا شکل سگ های گوگولی محله 
و تا نفس گرفتن اعضای هیات مذاکره و باز و بسته کردن درهای ماشین 

کاروانها و خلاصه ....
البته شخصا از ایشان بسیار ممنونم که چند ساعت انتظار امثال من را 

با آستانه امکان و اجازه خود با احساس مسئولیت پر می کردند. 
مثل همان شنبه اول، زیر تل انبار بی خبری، وقتی یکی می گفت 
حالا حالاها هستند و شام  با هم میل می کنند و دیگری می گفت، تا فردا 

قرار هست که ماجرا به درازا بکشد، خبری آمد که: »تمام شد!«
حالا نمایش وارد فاز بعدی خودش شد. هر مقام ارشد و رسمی ایرانی 

و خارجی که دستی بر آتش مذاکرات داشت، چیزی گزارش می کرد. 
باز صدها خبر از عمان تا واشنگتن، از وال استریت تا لوموند که انصافا 

همه را توی هم می چپاندی، یک دو پیام بیشتر ازش درنمی آمد. 
همه و همه، حرفهای مبهم و کلی، ابراز خرسندی، اظهار امیدواری، 

آرزوی کامیابی، پیش بینی همراهی و تمام ...
به ساعت نگاه کردم. حدود ده شب بود. چه روز مفیدی را گذرانده بودم! 
همه را پای تماشای نمایش »ما، سرنوشت شما را می نویسیم« خرج 

کرده بودم.
چند دقیقه به فکر فرو رفتم. خُب دقیقا چی شد؟ الان کجای داستان 
سرنوشت من است؟ اینها توی این خودروهای میلیاردی، پشت درهای 
بسته و اتاق های مشترک یا حالا جدا، در مورد سرنوشت ما دقیقا چه 

می گویند و چه می کنند؟
چون جواب درست و حسابی گیرم نیامد، به احترام خودم بلند شدم 

و برای خودم دست زدم. 
بله، به احترام تماشاچی!

بهاحترامتماشاچی

زهره رحیمی، کنشگرسیاسی اجتماعی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com
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زندگیهایبینام

»جامعه شناسی و مطالعات مردان«، در حقیقت، تلاشی است برای 
درهم شکستن کلیشه هایی که سال ها در هر دو سوی طیف جنسیت 
جاری بوده اند. این کتاب می کوشد با بازاندیشی در جایگاه مردان در 
ساختارهای اجتماعی و فرهنگی، راهی برای گفت وگویی نو در باب 

عدالت جنسیتی بگشاید.
سرویس دین و اندیشه خبرگزاری کتاب ایران )ایبنا( – زهرا زمانی: کتاب 
»جامعه شناسی مطالعات مردان«، نوشته و ترجمه علیرضا اسکندری نژاد 
و نوشین صفائیان، یکی از معدود آثار فارسی در حوزه ای نوپدید اما رو به 
گسترش است؛ یعنی مطالعات مردان در پیوند با جامعه شناسی جنسیت. 
این کتاب تلاش دارد با عبور از انگاره های سنتی درباره جنسیت، مردانگی 
و جایگاه اجتماعی مردان، نگاهی نو به ساختارهای قدرت، فرهنگ، 

خشونت و نقش های جنسیتی در جامعه معاصر بیندازد.
در روزگاری که گفت وگو پیرامون عدالت جنسیتی اغلب به تقابل های 
دوگانه تقلیل یافته، این اثر پیشنهادی است برای نگاه کردن به واقعیت از 
منظری متفاوت؛ منظری که می کوشد درک پیچیده تری از زیست مردان 
ارائه دهد و نقش مردان را در پویش های جنسیتی، نه فقط در مقام »عامل 

سلطه«، بلکه به عنوان کنشگرانی تحت تأثیر ساختار نیز بررسی کند.

ساختار و محتوای اثر
کتاب در چهار فصل اصلی تدوین شده و در کنار ترجمه متون بنیادین این 
حوزه، تحلیل هایی بومی نیز ارائه می دهد. بخش ابتدایی با »پیش گفتاری 
درباره مفهوم مطالعات مردان« آغاز می شود؛ مقدمه ای که به درستی 

جایگاه این رشته در مطالعات جنسیت را تبیین می کند.

فصل اول: زیان مرد بودن
این فصل به مجموعه ای از فشارها و پیامدهای اجتماعی فرهنگی می پردازد 
که بر مردان تحمیل می شود: از خدمت سربازی، خشونت و خشرفت 
)رفتار خشن علیه مردان(، تا آموزش، پدر شدن، و محدودیت های حریم 
خصوصی جسمانی. با زبانی مستند و روشمند، این بخش نشان می دهد 
که چگونه مردان نیز می توانند تحت ستم ساختارهای مردسالارانه باشند، 

بی آنکه لزوماً آگاه باشند یا بتوانند از آن رهایی یابند.

فصل دوم: زنان، مردان و فرهنگ
نویسندگان در این فصل ریشه های تاریخی و فرهنگی نابرابری جنسیتی 
را بازکاوی می کنند. مفاهیمی مانند »فرزندآوری«، »بانک ارزش های 

دربارهکتاب»جامعهشناسیمطالعاتمردان«

زهرا زمانی 

zahrazamanyyii137900@gmail.com
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مردانه«، و »هزینه ی زمان« در کنار تحلیل کلیشه ها، به مخاطب کمک 
می کند تا پیچیدگی رابطه جنسیت و فرهنگ را بهتر درک کند. یکی 
از نقاط قوت کتاب، تلاش برای فراتر رفتن از »جنگ های جنسیتی« و 

تبیین یک مسیر گفت وگومدار و تحول خواهانه است.

فصل سوم: موجودات فداشدنی، زندگی های بی نام
این فصل با عنوانی تلخ اما تأمل برانگیز، به تحلیل وضعیت مردان 
در ساختارهای اجتماعی ای می پردازد که جان آن ها را »کم ارزش« 
تلقی می کنند. مفاهیمی چون »مردان فداشدنی«، »سودمندی افراد 
بی مصرف«، و »استفاده از مرگ« به طرز تکان دهنده ای نشان می دهد 
که چگونه مردان نیز قربانی ارزش گذاری های ابزاری بر زندگی انسانی 

می شوند.

فصل چهارم: نقد جامعه شناسی جنسیت در ایران
در واپسین فصل، کتاب گامی بلند به سمت بومی سازی مطالعات 
مردان برمی دارد. با بررسی و نقد »پارادایم مردانگی هژمونیک« و 
»پارادایم مردان فداشدنی«، نویسندگان به نابسندگی جامعه شناسی 
جنسیت مسلط در ایران اشاره می کنند و ضرورت عبور از دوگانه های 
ساده سازی شده را یادآور می شوند. این بخش، به ویژه برای پژوهشگران 
و دانشجویان علوم اجتماعی، حاوی مباحثی بنیادین و قابل تأمل است.

ترجمه و تألیف در پیوندی ثمربخش
ترکیب تألیف و ترجمه در این کتاب، امتیازی مضاعف به آن بخشیده 
است. از یک سو مفاهیم نو و گاه دشوار مطالعات مردان، به خوبی به زبان 
فارسی منتقل شده، و از سوی دیگر، تحلیل های بومی نویسندگان، آن 

را به اثری کاربردی برای زمینه ایران بدل ساخته است.

گامی به سوی جنسیت پژوهی عادلانه تر
»جامعه شناسی و مطالعات مردان«، در حقیقت، تلاشی است برای 
درهم شکستن کلیشه هایی که سال ها در هر دو سوی طیف جنسیت 
جاری بوده اند. این کتاب می کوشد با بازاندیشی در جایگاه مردان در 
ساختارهای اجتماعی و فرهنگی، راهی برای گفت وگویی نو در باب 

عدالت جنسیتی بگشاید.

مطالعه این اثر، نه فقط برای فعالان حوزه جنسیت، بلکه برای همه کسانی 
که به درک عمیق تری از جامعه انسانی علاقه مندند، توصیه می شود.

نقد و معرفی کتاب »جامعه شناسی و مطالعات مردان« - نوشته علیرضا 
اسکندری نژاد و نوشین صفائیان

نشر حزب اراده ملت ایران
 https://www.ibna.ir/news532248/
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ایرانواقوام

هفته نامههفته نامه
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خلاصهمقاله:تنوعژنتیکیوشبکهژنتیکی
مشترکاقوامایرانی

2۴ سپتامبر 2۰۱9 )2 مهرماه ۱۳9۸( مقاله ای در مجله علمی و مشهور 
پلوس ژنتیک منتشر شد که به تنوع ژنتیکی و شبکه ژنتیکی مشترک 
ایرانیان میپرداخت، اخیرا این مقاله مجددا در فضای مجازی وایرال شده 
است و حتی مورد توجه روزنامه ایندیپندت انگلستان نیز قرار گرفته است. 
با توجه به نتایج جالب این مقاله که 2۷ نویسنده ایرانی و خارجی دارد، 
شایسته دیدم که ترجمه خلاصه ای از این مقاله را برای خوانندگان عزیز 

ارائه دهم. اصل مقاله را میتوانید در آدرس زیر پیدا کنید:
https://journals.plos.org/plosgenetics/article?id=10.1371/jour�

nal.pgen.1008385

چکیده:
ایران، علی رغم وسعت، موقعیت جغرافیایی و تأثیر فرهنگی گذشته اش، 
تا حد زیادی در مطالعات ژنتیک جمعیت انسانی مورد توجه قرار نگرفته 
است. با توجه به اطلاعات ژنتیکی پراکنده ای که از جمعیت ایرانی در 
دسترس است، ما به بررسی جامع ژنومی و جغرافیایی آن بر اساس ۱۰2۱ 

نمونه از یازده گروه قومی پرداختیم.
نتایج نشان می دهد که ایرانیان، در حالی که به جمعیت های همسایه 
نزدیک هستند، دارای تنوع ژنتیکی متمایزی هستند که با تداوم ژنتیکی 
طولانی مدت سازگار است. این جمعیت از ناهمگونی بالایی برخوردار 

است و سطوح مختلفی از ازدواج های درون خویشاوندی را نشان می دهد. 
همچنین، در یک خوشه از گروه های مشابه جای می گیرد، در حالی که 
برخی گروه های دیگر دارای آمیزش ژنتیکی با دیگر جمعیت ها هستند. 
علاوه بر این، در گذشته چندین مورد پذیرش زبان در میان این جمعیت ها 

رخ داده است.
یافته های ما ایران را به عنوان منبع مهمی برای تنوع ژنتیکی در 
آسیای غربی و مرکزی معرفی می کند. این نتایج می توانند راهنمایی 
برای نمونه گیری مناسب در مطالعات ژنتیکی آینده باشند و همچنین به 
تفسیر تنوع ژنتیکی مرتبط با بیماری ها کمک کنند. با توجه به ناهمگونی 
ژنتیکی داخلی ایران، مطالعات آینده باید وابستگی های قومی و احتمال 

آمیزش های ژنتیکی را مدنظر قرار دهند.

1. مقدمه
ایران به عنوان یکی از مراکز اصلی تمدن بشری، دارای تنوع قومی 
و فرهنگی گسترده ای است که در طول تاریخ از مهاجرت ها، فتوحات، 
و تعاملات اجتماعی تأثیر پذیرفته است. این تنوع نه تنها در زبان ها، 
آداب ورسوم و فرهنگ های مختلف دیده می شود، بلکه در ساختار ژنتیکی 
جمعیت های ایرانی نیز منعکس شده است. تحلیل ژنتیکی اقوام ایرانی، 
اطلاعات ارزشمندی درباره تاریخ مهاجرت، پیوندهای قومی، و تأثیرات 

علی نیکخواه
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جغرافیایی ارائه می دهد. مطالعه حاضر با بهره گیری از تکنیک های پیشرفته 
ژنتیکی، سعی در بررسی الگوهای ژنتیکی جمعیت های مختلف ایران و 

تحلیل ارتباط آن ها در یک شبکه ژنتیکی مشترک دارد.

2. اهداف پژوهش
اهداف اصلی این پژوهش عبارت اند از:

• بررسی تنوع ژنتیکی میان اقوام مختلف ایرانی و تعیین ویژگی های 
خاص هر قوم.

• تحلیل چگونگی تأثیر مهاجرت های تاریخی بر ساختار ژنتیکی 
جمعیت های ایران.

• بررسی ارتباط میان اقوام ایرانی و سایر گروه های منطقه ای مانند 
قفقازی ها، بین النهرینی ها و آسیای مرکزی.

• معرفی مفهوم شبکه ژنتیکی مشترک و تحلیل تأثیر آن بر همگونی و 
تفاوت های ژنتیکی میان اقوام ایرانی.

• تعیین کاربردهای یافته های ژنتیکی در زمینه هایی همچون پزشکی، 
بهداشت عمومی و مردم شناسی.

3. روش شناسی پژوهش
• جمع آوری داده ها: برای این مطالعه، نمونه های DNA از ۱۰ قوم 
مختلف در سراسر ایران جمع آوری شد تا نمایانگر تنوع جغرافیایی و قومی 

کشور باشد.
• تکنیک های ژنتیکی: داده های ژنتیکی از طریق روش های پیشرفته ای 
مانند: توالی یابی ژنومی کامل، بررسی پلی مورفیسم های تک نوکلئوتیدی، 
تحلیل دی ان ای میتوکندریایی، بررسی کروموزوم - برای تعیین روابط 

پدری مورد ارزیابی قرار گرفتند.
• مقایسه با داده های جهانی: نتایج با پایگاه های داده ژنتیکی بین المللی 
مقایسه شد تا ارتباط های ژنتیکی بین ایرانیان و سایر جمعیت های 

منطقه ای بررسی گردد.

4. اقوام مورد بررسی:
۱۰ گروه قومی مورد بررسی در این مطالعه شامل:

• فارس ها: ساکن مناطق مرکزی و غربی ایران.

• آذری ها: ساکن شمال غرب ایران، از نظر ژنتیکی به قفقازی ها نزدیک 
هستند.

• کردها: ساکن غرب و شمال غرب ایران، دارای ترکیب ژنتیکی خاص 
با تأثیر از بین النهرین و آسیای صغیر.

• لرها: ساکن زاگرس، پیوندهای قوی با فارس ها دارند.
• بلوچ ها: ساکن جنوب شرق، شباهت های ژنتیکی با جمعیت های 

جنوب آسیایی دارند.
• عرب های خوزستان: ارتباط ژنتیکی با جمعیت های بین النهرین دارند.

• ترکمن ها: شباهت ژنتیکی با جمعیت های آسیای مرکزی و مغول ها 
دارند.

• گیلک ها و مازندرانی ها: دارای شباهت با جمعیت های قفقازی و اروپایی 
هستند.

• سیستانی ها: ژنتیک آن ها تحت تأثیر مهاجرت های تاریخی از جنوب 
آسیا و هند قرار دارد.

• ارمنی ها و آشوری ها: اقلیت های قومی که دارای پیوندهای ژنتیکی با 
جمعیت های آناتولی هستند.

5. یافته های کلیدی
تفاوت های ژنتیکی میان اقوام ایرانی: نتایج نشان می دهند که درحالی که 
هر قوم ویژگی های ژنتیکی خاص خود را دارد، اما به طور کلی جمعیت های 
ایرانی دارای تنوع ژنتیکی پیوسته ای هستند که از مهاجرت ها و تبادل های 
ژنی میان اقوام ناشی شده است. ارتباط ژنتیکی ایرانیان با سایر جمعیت های 
منطقه ای: ایرانیان دارای پیوندهای ژنتیکی قوی با جمعیت های قفقازی، 
بین النهرینی، آسیای مرکزی، و هند هستند. برخی اقوام، مانند بلوچ ها 
و سیستانی ها، نشانگرهای ژنتیکی مشترکی با جنوب آسیایی ها دارند. 
گیلک ها و مازندرانی ها دارای شباهت ژنتیکی با جمعیت های قفقاز و 

اروپایی هستند.

6. شبکه ژنتیکی مشترک در میان اقوام ایرانی
شبکه ژنتیکی مشترک، ساختاری است که نشان می دهد اقوام مختلف 
ایران با وجود تفاوت های ژنتیکی، دارای ارتباط های قوی و به هم پیوسته ای 
هستند. این ارتباطات نتیجه هزاران سال مهاجرت، ازدواج های بین قومی، و 
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پیوندهای فرهنگی است. ویژگی های شبکه ژنتیکی ایران: 
a. همگرایی ژنتیکی بالا: اقوام ایرانی دارای پیوندهای ژنتیکی قوی با 
یکدیگر هستند که نشان دهنده تاریخ مشترک و تبادلات ژنی گسترده 

میان آن هاست.
b. تغییرات تدریجی )گرادیان ژنتیکی(: تغییرات ژنتیکی در ایران 
به صورت تدریجی و نه ناگهانی اتفاق افتاده اند. از شمال به جنوب و از شرق 

به غرب، ترکیب ژنتیکی به آرامی تغییر می کند.
c. ارتباط با جمعیت های منطقه ای: ایرانیان بیشترین ارتباط را با 
قفقازی ها، بین النهرینی ها، آسیای مرکزی، و هند دارند. برخی گروه ها 
مانند ترکمن ها و بلوچ ها نشانگرهای ژنتیکی خاصی دارند که به منشأ 

آسیای مرکزی یا جنوب آسیا اشاره می کند.

7. تأثیر شبکه ژنتیکی مشترک بر پزشکی و بهداشت عمومی
مطالعات ژنتیکی تأثیر مهمی در درک بیماری های ارثی و توسعه 
روش های درمانی شخصی سازی شده دارد. یافته های این پژوهش می توانند 

در زمینه های زیر مفید باشند:

• تشخیص بیماری های ژنتیکی شایع: بررسی تنوع ژنتیکی به شناسایی 
بیماری های شایع در هر قوم ایرانی کمک می کند.

• طراحی درمان های شخصی سازی شده: بر اساس داده های ژنتیکی، 
می توان روش های درمانی را متناسب با ویژگی های ژنتیکی جمعیت های 

مختلف ایران توسعه داد.
• بهبود سیاست های سلامت عمومی: شناخت ساختار ژنتیکی ایرانیان 
می تواند به بهبود سیاست های بهداشتی و پیشگیری از بیماری های ژنتیکی 

کمک کند.
8. نتیجه گیری

مطالعه حاضر نشان می دهد که ایران دارای یکی از متنوع ترین 
ساختارهای ژنتیکی در جهان است. با وجود تنوع زیاد، اقوام ایرانی در یک 
شبکه ژنتیکی مشترک قرار دارند که تحت تأثیر مهاجرت های تاریخی، 

تعاملات فرهنگی، و تغییرات جمعیتی شکل گرفته است.
نتایج این پژوهش نه تنها در درک تاریخ ژنتیکی ایران مؤثر است، بلکه 
کاربردهای گسترده ای در پزشکی، مردم شناسی، و سیاست گذاری های 

سلامت عمومی دارد.

دو مبحث مهم در این مقاله:

مبحث اول: شبکه ژنتیکی مشترک اقوام ایرانی
شبکه ژنتیکی مشترک اقوام ایرانی نشان دهنده روابط پیچیده و 
عمیق ژنتیکی میان جمعیت های مختلفی است که طی هزاران سال 
در ایران سکونت داشته اند. این شبکه، الگوی همگرایی و واگرایی 
ژنتیکی را در میان اقوام ایرانی نشان می دهد و چگونگی انتقال ژن ها 
در طول تاریخ را توضیح می دهد. در این توضیح، به مفاهیم کلیدی، 
عوامل تأثیرگذار، ویژگی های ساختاری، و نتایج این شبکه پرداخته 

می شود.
1. تعریف شبکه ژنتیکی مشترک

شبکه ژنتیکی مشترک به ارتباطات ژنتیکی میان جمعیت های 
مختلف اشاره دارد که از طریق وراثت، ازدواج های بین قومی، 
مهاجرت، و تغییرات تاریخی شکل گرفته اند. این شبکه، شباهت ها و 
تفاوت های ژنتیکی بین گروه های قومی را نشان می دهد و از طریق 

مطالعات ژنتیکی قابل بررسی است.
2. عوامل مؤثر بر شکل گیری شبکه ژنتیکی ایرانیان

• تاریخچه مهاجرت و تعاملات قومی: ایران به عنوان چهارراه تمدن ها، 
در طول تاریخ شاهد مهاجرت های متعدد بوده است. ورود آریایی ها، 
سکونت ایلامیان، مادها، پارس ها، و تأثیر اقوامی مانند عرب ها، 
ترک ها، و مغول ها بر ساختار ژنتیکی مردم ایران تأثیر گذاشته است. 
جاده ابریشم و مسیرهای تجاری به تبادل ژنی میان ایرانیان و سایر 

ملت ها کمک کرده است.
• ازدواج های بین قومی و ترکیب ژنی: ازدواج های بین اقوام مختلف 

باعث ایجاد یک پیوستگی ژنتیکی در طول نسل ها شده است.
• در برخی مناطق ایران مانند خراسان و کرمانشاه، ترکیب ژنی از 
اقوام مختلف )کردها، فارس ها، ترک ها، و عرب ها( مشاهده می شود.

• انتخاب طبیعی و انطباق محیطی: ویژگی های ژنتیکی افراد در 
مناطق مختلف ایران تحت تأثیر شرایط اقلیمی تکامل یافته اند. 
جمعیت هایی که در ارتفاعات کوهستانی زندگی می کنند )مانند 
کردها و لرها( دارای سازگاری هایی در سیستم تنفسی و متابولیکی 

خود هستند.
• جدایی جغرافیایی و ایجاد تفاوت های ژنتیکی: موانع طبیعی مانند 
کوه ها، بیابان ها، و دریاها باعث ایجاد تفاوت های ژنتیکی بین برخی 
جمعیت ها شده اند. اقوامی مانند بلوچ ها و ترکمن ها، به دلیل موقعیت 

جغرافیایی خود، ارتباط کمتری با سایر اقوام ایرانی داشته اند.

3. ویژگی های ساختاری شبکه ژنتیکی ایرانیان
• وجود “گرادیان ژنتیکی” در ایران: مطالعات نشان داده اند که 
تغییرات ژنتیکی در ایران به صورت تدریجی رخ داده و تفاوت های 
ناگهانی میان جمعیت های مختلف مشاهده نمی شود. اقوام شمال 
و شمال غربی )گیلک ها، مازندرانی ها، و آذری ها( با جمعیت های 
)بلوچ ها و  اقوام جنوب شرقی  قفقازی اشتراک ژنتیکی دارند. 
سیستانی ها( دارای شباهت های ژنتیکی با جمعیت های جنوب آسیا 

هستند.
• پیوستگی ژنتیکی میان اقوام ایرانی: نتایج پژوهش ها نشان داده 
که علی رغم تفاوت های ظاهری و فرهنگی، اقوام ایرانی دارای ارتباط 
ژنتیکی عمیق و مشترک هستند. این ارتباط ناشی از ازدواج های 

تاریخی و عدم جدایی کامل ژنتیکی میان گروه های مختلف است.
• تنوع ژنتیکی بالا در ایران: ایران یکی از کشورهایی است که 
بیشترین تنوع ژنتیکی را در بین جمعیت های منطقه ای دارد. این 
تنوع نتیجه مهاجرت های تاریخی و ترکیب ژنی اقوام مختلف است.

• ارتباط ژنتیکی با سایر جمعیت های منطقه ای: ایرانیان دارای ارتباط 
ژنتیکی با جمعیت های همسایه مانند قفقازی ها، بین النهرینی ها، و 
آسیای مرکزی هستند. داده های ژنتیکی نشان می دهد که برخی 
اجزای ژنتیکی ایرانیان با اروپاییان و آسیای شرقی نیز اشتراکاتی 

دارند.
4. نتیجه گیری: اهمیت شبکه ژنتیکی مشترک در درک 

تاریخ و پزشکی ایران
• هویت ژنتیکی ایرانیان: شبکه ژنتیکی مشترک ایرانیان نشان 
می دهد که اقوام ایرانی دارای تاریخچه ژنتیکی مشترک و ریشه های 
عمیقی هستند. این یافته ها به درک بهتر پیشینه تاریخی و قومی 

ایران کمک می کنند.
• اهمیت در تحقیقات پزشکی و مردم شناسی: مطالعات شبکه 
ژنتیکی نه تنها در زمینه پزشکی کاربرد دارند، بلکه در تحقیقات 

مردم شناسی، تاریخ، و زیست شناسی جمعیت نیز اهمیت دارند.
• آینده پژوهش های ژنتیکی در ایران: پیشرفت فناوری های ژنتیکی 
می تواند به بررسی دقیق تر الگوهای ژنتیکی در ایران و بهینه سازی 

خدمات بهداشتی و درمانی کمک کند.
در مجموع، شبکه ژنتیکی مشترک اقوام ایرانی نشان می دهد که ایران 
علی رغم تنوع قومی و زبانی، دارای یکپارچگی ژنتیکی قابل توجهی 
است که طی هزاران سال از طریق مهاجرت ها، ازدواج های بین قومی، 

و تعاملات فرهنگی شکل گرفته است.
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PLOS Genetics  یک ژورنال علمی معتبر و دسترسی آزاد است که 
مقالات پژوهشی در زمینه ژنتیک منتشر می کند. این ژورنال یکی از 
زیرمجموعه های )PLOS Public Library of Science( است که یک 
سازمان غیرانتفاعی بوده و هدف آن انتشار و در دسترس قرار دادن 

تحقیقات علمی برای عموم است.
این ژورنال بر تحقیقات مرتبط با ژنتیک انسانی، ژنتیک جمعیت، 
ژنتیک تکاملی و ژنومیک تمرکز دارد. مقالات داوری شده و باکیفیت 
بالا را منتشر می کند. به صورت دسترسی آزاد است، یعنی هر کسی 
می تواند مقالات آن را بدون نیاز به اشتراک یا پرداخت هزینه مطالعه 
کند. از سیستم داوری همتا )Peer Review( برای ارزیابی کیفیت مقالات 

استفاده می کند.
این ژورنال یکی از منابع معتبر در زمینه ی مطالعات ژنتیکی و تکامل 
انسانی محسوب می شود و پژوهشگران از سراسر جهان مقالات خود را 

در آن منتشر می کنند.

مبحث دوم: شواهدی برای چندین رویداد پذیرش زبانی

زبان هایی که توسط یازده گروه قومی ایرانی صحبت می شوند، 
به سه خانواده زبانی مختلف تعلق دارند:

• آفرو-آسیایی )سامیتی(: شامل عرب های ایرانی
• آلتایی )ترکی(: شامل ترکمن ها و آذری ها

• هندواروپایی: شامل سایر گروه های مورد مطالعه
این مطالعه شواهد ژنتیکی قوی ای را برای موارد متعدد پذیرش 
زبان در ایران ارائه می دهد و مواردی را برجسته می کند که در 
آن ها اجداد زبانی و ژنتیکی از هم جدا شده اند. در اینجا نکات 

کلیدی این شواهد آورده شده است:
عرب های ایرانی و آذری ها از نظر ژنتیکی شبیه به سخنگویان 
زبان های هندواروپایی هستند. با اینکه عرب های ایرانی به زبانی 
سامی و آذری های ایرانی به زبانی ترکی سخن می گویند، از نظر 
ژنتیکی به جمعیت های متعلق به خوشه ی مرکزی ایرانی که به 
زبان های هندواروپایی صحبت می کنند، شباهت زیادی دارند. 
این امر نشان می دهد که این گروه ها زبان های خود را از تأثیرات 
خارجی پذیرفته اند، در حالی که پیوستگی ژنتیکی خود را با 

جمعیت های محلی هندواروپایی زبان حفظ کرده اند.
پذیرش زبان های هندواروپایی در ایران باستان

متمایز بودن ژنتیکی جمعیت های خوشه ی مرکزی ایرانی 
)CIC( نشان می دهد که زبان های هندواروپایی احتمالاً چندین 
هزار سال پیش توسط برخی از گروه های باستانی ایران پذیرفته 
شده اند. با این حال، این مطالعه شواهد ژنتیکی مستقیمی برای 
نظریه ی بحث برانگیز مهاجرت جنگجویان مهاجم در گسترش 

زبان های هندواروپایی پیدا نکرد.
پذیرش زبان های ترکی و سامی از طریق آمیزش جمعیتی

آذری های ایرانی که به زبان ترکی سخن می گویند و عرب های 

ایرانی که به زبان سامی تکلم دارند، از نظر ژنتیکی شباهت 
این  نشان می دهند.  هندواروپایی زبان  گروه های  به  زیادی 
الگو نشان می دهد که این جمعیت ها عمدتاً از نیاکان محلی 
هندواروپایی زبان خود مشتق شده اند اما بعدها در نتیجه ی 
تعامل با گروه های زبانی مهاجر کوچک تر، زبان های ترکی یا 

سامی را پذیرفته اند.
تمایز ژنتیکی برخی از گروه های هندواروپایی زبان

بلوچ ها، سیستانی ها و ساکنان جزایر خلیج فارس که به زبان های 
هندواروپایی صحبت می کنند، از نظر ژنتیکی از سایر سخنگویان 
هندواروپایی خوشه ی مرکزی متمایز هستند. این تمایز احتمالاً 
به دلیل آمیزش مکرر با جمعیت های باستانی جنوب و غرب 
آسیا بوده، در حالی که زبان هندواروپایی خود را حفظ کرده اند.

همبستگی کلی بین زبان و ژنتیک
تجزیه و تحلیل مؤلفه های اصلی نشان داد که سخنگویان 
زبان های هم خانواده از نظر ژنتیکی تمایل به هم گروهی دارند. 
با این حال، مطالعه همچنین مواردی را شناسایی کرد که در 
آن ها نزدیکی ژنتیکی با خانواده های زبانی همخوانی نداشت، 

که نشان دهنده ی تغییرات زبانی تاریخی است.
سازگاری یافته های ژنتیکی با شواهد تاریخی و باستان شناسی

الگوهای ژنتیکی کشف شده با اسناد تاریخی که ایران را به عنوان 
منطقه ای با مهاجرت های گسترده و تغییرات زبانی توصیف 
می کنند، مطابقت دارند. یافته های این مطالعه با تأثیرات تاریخی 
اعراب  و  ترک زبانان  مهاجرت های  شناخته شده ای همچون 
همخوانی دارد، که باعث تغییرات زبانی شده اند بدون اینکه 
ساختارهای ژنتیکی را به شدت تغییر دهند. به طور خلاصه، ایران 
شاهد موارد متعددی از پذیرش زبان بوده است، به طوری که در 
این فرایند پیوستگی ژنتیکی حفظ شده اما تغییرات زبانی در 
نتیجه ی مهاجرت های تاریخی و تعاملات فرهنگی رخ داده است.
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سیاستزبانیوقدرتاقوام:زبان،هویتو
عدالتدرجامعهچندزبانه

مهسا پهلوان 

در دنیای معاصر، زبان نه فقط وسیله ای برای ارتباط، بلکه ابزاری برای 
ساختاردهی به روابط اجتماعی، بازنمایی هویت و توزیع قدرت است. از این 
منظر، سیاست زبانی )Language Policy( به عنوان یکی از شاخه های مهم 
زبان شناسی اجتماعی و مطالعات فرهنگی، جایگاهی کلیدی در فهم مناسبات 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی جوامع چندزبانه پیدا کرده است. این حوزه، 
به بررسی مجموعه ای از تصمیمات و خط مشی های رسمی و غیررسمی 
می پردازد که نهادهای مختلف – اعم از دولت، نظام آموزشی، رسانه ها و 

ساختارهای قانونی – در قبال زبان ها اتخاذ می کنند.

سیاست زبانی: مفهومی فراتر از زبان
سیاست زبانی صرفاً به تعیین زبان رسمی یا زبان آموزش محدود نمی شود. 
این سیاست ها دربرگیرنده  طیفی از مسائل اند: از نحوه تدریس زبان ها در 
مدارس و زبان رسانه های جمعی گرفته تا وضعیت حقوقی زبان های محلی و 

اقلیت، و حتی میزان حمایت یا محدودیت اعمال شده بر استفاده از آن ها در 
فضاهای عمومی. سیاست زبانی درواقع بازتابی از ایدئولوژی های زبانی حاکم 
در جامعه است؛ ایدئولوژی هایی که می توانند یا به سمت تک زبانه سازی 
Spol�(حرکت کنند یا رویکردی چندزبانه و مشارکت محور در پیش گیرند 

.)sky, 2004

زبان، قدرت و نابرابری
یکی از ابعاد کمتر مورد توجه اما بنیادین در سیاست زبانی، نقش آن در 
توزیع قدرت اجتماعی و سیاسی است. زبان، به ویژه زمانی که در موقعیت 
رسمی قرار می گیرد، حامل سرمایه نمادینی است که می تواند موجب ارتقای 
جایگاه یک گروه یا بالعکس، تضعیف و حاشیه نشینی دیگران شود. در بسیاری 
از کشورها، زبان رسمی اغلب زبان گروه های مسلط سیاسی و اقتصادی است و 
همین امر می تواند اقوام و گروه های زبانی دیگر را از مشارکت کامل در حیات 
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.)Ricento, 2006( سیاسی، فرهنگی و اقتصادی باز دارد
در این راستا، زبان پژوهانی چون تالفسون  و کانگاس بر این نکته تأکید 
دارند که سیاست زبانی می تواند منجر به بازتولید نابرابری های ساختاری 
شود؛ چرا که نادیده گرفتن یا ممنوعیت زبان های محلی، عملاً به حذف 
فرهنگی و محدودیت دسترسی گروه های قومی به منابع آموزشی، رسانه ای 
و سیاسی می انجامد. در مقابل، سیاست های زبانی فراگیر و دموکراتیک، با 
به رسمیت شناختن تنوع زبانی، می توانند بستری برای تحقق عدالت اجتماعی 

و فرهنگی فراهم کنند.

سیاست زبانی و اقوام در ایران
ایران کشوری است با تنوع زبانی و قومی چشمگیر. در کنار زبان فارسی 
که زبان رسمی کشور است، زبان ها و گویش هایی همچون ترکی آذری، 
کردی، عربی، بلوچی، ترکمنی، گیلکی، مازندرانی، لری و دیگر زبان ها در اقصی 
نقاط کشور رایج اند. با آن که اصل پانزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران استفاده از زبان های محلی و قومی را در رسانه ها و آموزش های محلی 
مجاز دانسته، در عمل ساختار رسمی کشور - از آموزش و پرورش گرفته تا 

رسانه های ملی - به طور عمده تک زبانه و متمرکز بر زبان فارسی است.
این شکاف میان قانون و اجرا، در بسیاری موارد موجب شده است که اقوام، 
زبان خود را نه به عنوان بخشی از سرمایه نمادین مشروع، بلکه به مثابه عاملی 
حاشیه ای یا حتی »تهدیدزا« تجربه کنند. چنین وضعیتی می تواند به احساس 
نابرابری، بی عدالتی فرهنگی و کاهش مشارکت فعال اقوام در حیات اجتماعی 

و سیاسی منجر شود.
در مقابل، تجربه کشورهایی مانند کانادا، سوئیس و هند نشان داده است که 
به رسمیت شناختن زبان های اقلیت و تقویت آموزش دوزبانه نه تنها به حفظ 
میراث زبانی و فرهنگی منجر می شود، بلکه به تقویت انسجام ملی، اعتماد 

عمومی و کاهش تنش های قومی نیز کمک می کند.
سیاست زبانی و تأثیر آن بر فرهنگ مردم: زبان، حافظه ی جمعی و هویت 

فرهنگی
زبان صرفاً ابزار بیان اندیشه یا وسیله ای برای ارتباط میان انسان ها نیست؛ 
بلکه بازتاب دهنده ی جهان بینی، تاریخ، خاطره ی جمعی و ارزش های یک 
ملت است. از همین رو، سیاست گذاری زبانی-یعنی تصمیم گیری های رسمی 
و سازمان یافته درباره ی وضعیت، کاربرد و آموزش زبان ها-اثری ژرف و پایدار بر 
فرهنگ مردم یک جامعه دارد. این تأثیر، گاه در تقویت و پویایی فرهنگی نمود 
می یابد و گاه، در فرسایش تدریجی حافظه ی فرهنگی و تضعیف هویت های 

محلی و قومی.

زبان به مثابه فرهنگ
زبان در درون خود لایه هایی از تجربه ی تاریخی، شیوه های زیستن، نظام 
ارزشی و روایت های جمعی را حمل می کند. بسیاری از مفاهیم فرهنگی، 
باورها، اسطوره ها، ضرب المثل ها و شیوه های تفکر، تنها از طریق زبان قابل 
انتقال و بازتولیدند. بنابراین، هر سیاست زبانی که بر حذف یا نادیده گرفتن یک 
زبان یا گویش تأکید کند، در عمل گامی است در جهت فراموشی فرهنگی و 

قطع زنجیره ی پیوسته ی هویت جمعی یک گروه.
در مقابل، سیاست هایی که تنوع زبانی را به رسمیت می شناسند و برای 
حفظ و آموزش زبان های بومی و اقلیت سرمایه گذاری می کنند، به شکل گیری 
فرهنگی پویا، چندصدا و مشارکت محور کمک می نمایند. در چنین جوامعی، 
زبان نه فقط وسیله ی بیان، بلکه ابزار تقویت غرور فرهنگی و انتقال خلاقیت های 

قومی و منطقه ای است.

سیاست زبانی و فرایند همسان سازی فرهنگی
در بسیاری از کشورها، به ویژه در دوران شکل گیری دولت-ملت های مدرن، 
زبان معیار )استاندارد( به عنوان ابزاری برای یکسان سازی فرهنگی به کار گرفته 
شده است. در چنین رویکردی، آموزش رسمی، رسانه ها، و گفتمان ملی عمدتاً 

بر پایه ی یک زبان واحد شکل می گیرد و سایر زبان ها به حاشیه رانده می شوند. 
این فرایند که گاه از آن با عنوان »تک زبانه سازی« یاد می شود، در عمل منجر 
به ضعف تدریجی زبان های محلی، کاهش انتقال بین نسلی فرهنگ بومی، و 

.)May, 2012( نوعی از بی هویتی فرهنگی در نسل های جوان می شود
از سوی دیگر، فرزندان گویشوران زبان های اقلیت، که در محیط رسمی با 
زبان مادری خود آموزش نمی بینند، اغلب در معرض دوگانگی فرهنگی و زبانی 
قرار می گیرند. آنان در خانه با یک زبان زندگی می کنند و در مدرسه با زبانی 
دیگر می آموزند؛ نتیجه ی این شکاف، گاه ازخودبیگانگی فرهنگی یا تضعیف 

پیوند عاطفی با فرهنگ بومی است.

ایران: تنوع زبانی، تنوع فرهنگی
در ایران، که تنوع زبانی بخش جدانشدنی از میراث فرهنگی آن است، 
گویش ها و زبان های محلی حامل مجموعه ای بی نظیر از آیین ها، موسیقی، 
ادبیات شفاهی، افسانه ها و آداب سنتی اند. اما تمرکز بیش از اندازه بر زبان 
معیار و فقدان سیاست زبانی چندلایه و حمایتی، موجب شده که بسیاری از 

این زبان ها در معرض فراموشی یا انزوا قرار گیرند.
به رسمیت شناختن زبان های محلی و تدارک بسترهایی برای آموزش، 
ثبت، مستندسازی و بازآفرینی آن ها در رسانه ها، مدارس و فضاهای عمومی، 
می تواند راهی برای پاسداشت فرهنگ مردم، بازآفرینی غرور قومی، و احیای 

پیوند میان نسل ها باشد.

نتیجه گیری
در نهایت، باید پذیرفت که سیاست زبانی صرفاً ابزار تنظیم روابط زبانی 
نیست، بلکه ساختاری است که به شدت با مفاهیم قدرت، هویت، عدالت و 
مشارکت اجتماعی گره خورده است. اتخاذ رویکردی فراگیر و چندزبانه در 
سیاست گذاری زبانی، به ویژه در جوامع متنوعی چون ایران، ضرورتی است 
نه تنها برای صیانت از تنوع زبانی، بلکه برای تحقق عدالت اجتماعی و تقویت 

همبستگی ملی.

فرهنگ مردم بدون زبان زنده نمی ماند، و زبان بدون سیاست حمایتی 
به تدریج خاموش می شود. سیاست زبانی، اگر بر اساس اصول عدالت فرهنگی، 
تنوع گرایی و احترام به تفاوت ها تدوین شود، می تواند ابزاری نیرومند برای 
صیانت از فرهنگ مردم، تقویت انسجام ملی و گسترش خلاقیت های فرهنگی 
باشد. در غیر این  صورت، زبان و فرهنگ در معرض خاموشی های تدریجی 
اما برگشت ناپذیر قرار می گیرند؛ خاموشی هایی که نه فقط زبان، بلکه حافظه  

یک ملت را در خود فرو می برند.

________________________________________
منابع:

• Hornberger, N. H. )2002(. Multilingual Language Policies and 
the Continua of Biliteracy. Language Policy, 1)1(, 27–51.
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tionalism and the Politics of Language. Routledge.

• May, S. )2012(. Language and Minority Rights: Ethnicity, Na�
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• Ricento, T. )Ed.(. )2006(. An Introduction to Language Policy: 
Theory and Method. Blackwell Publishing.
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Press.

• Tollefson, J. W. )1991(. Planning Language, Planning Inequal�
ity. Longman.
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آموزشطبیعت

این تعاریف ر ا شنیده اید؟! پس از گذراندن مدتی در طبیعت، در یک 
پارک شهری یا بیابان، احساس آرامش می کنم. از نظر روحی و جسمی 
انگار جوانتر شده ام و آماده برای کار و فعالیت هستم آیا تا به حال این 

احساس را تجربه کرده اید؟
دلایل زیادی وجود دارد که چرا افراد دوست دارند وقت خود را در 

طبیعت بگذرانند.
 تجربیات طبیعت می تواند آموزشی، شادی آور، آرامش بخش و اجتماعی 

باشد.
 مشاهده غروب زیبا، تماشای پرندگان، قدم زدن با خانواده در مسیر 

طبیعت یا همراه شدن با کودکان در یک باغ...
 ما اغلب ارزش چنین رویدادهایی را برای خود دست کم می گیریم 

سلامت جسمی و روحی!
تقریباً در همه جا می توان طبیعت را تجربه کرد. در مناطق روستایی یا 
بیابانی، یا حتی می توانید با خانواده خود به مناطق حفاظت شده طبیعی، 

کوه ها، پارک های ملی یا سواحل دریا بروید. 

 مناطق شهری نیز طبیعت زیادی را ارائه می دهند: در پارک ها، باغ های 
گیاه شناسی، حیاط خلوت، گلخانه ها، و پشت بام های سبز در شهرهای 
بزرگ، گاهی حتی یک درخت بیرون از پنجره شما، یا یک گیاه در 

آپارتمان شما به عنوان طبیعت به حساب می آید.
متاسفانه کودکان و بزرگسالان زمان کمتری را در طبیعت می گذرانند. 
ما  به دلیل مشغله های زیاد، سبک زندگی شهری،  متاسفانه از طبیعت 
جدا می شویم، نگرانی های ایمنی و عدم درک مزایای حاصل از تجربیات 
طبیعت، ما را از طبیعت دور کرده است. علاوه بر این، وقت آزاد ما به 
راحتی توسط اینترنت، دستگاه های تلفن همراه و شبکه های اجتماعی 
مصرف می گردد  رسانه ها با این حال، به عنوان یک مربی، معلم،  فعال 
اجتماعی یا حتی والدین، می توانند در ارتباط با طبیعت مردم مؤثر باشند 

و مزایای آن را از طریق آموزش طبیعت به اشتراک بگذارنند.
ابتدا بایدآموزش طبیعت را تعریف کرد. آموزش طبیعت هر فعالیتی است 
که باعث اتصال دوباره افراد با طبیعت می گردد. و در نتیجه مزایای ذهنی، 

جسمی و دیگر را برای افراد  جوامع ارائه می دهند.

فاطمه امامی 
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آموزش طبیعت تاریخ جذابی دارد. که نظر چند نفر از کارشناسان را 
بررسی می کنیم. و سپس می خواهیم به این نتیجه برسیم که چگونه 
شما می توانید آموزش طبیعت را برای خدمت به نیازهای جامعه خود 

تطبیق دهید.
در اوایل دهه ۱9۰۰، آنا بوتسفورد کامستاک، استاد دانشگاه کرنل، 
مشاهده کرد. که هر چه بیشتر و بیشتر مردم به شهرها نقل مکان کردند، 
ارتباط کودکان از مزارع و طبیعت  قطع شد و باعث از دست دادن دانش 
مهم در مورد جهان طبیعی گردید. برای حل این مشکل، او ایده "مطالعه 
طبیعت"و مشاهده گیاهان، حیوانات و اکوسیستم ها را برای به دست 

آوردن دانش عملی و علمی در مورد دنیای اطراف ارائه کرد.

آنا بوتسفورد کامستاک نیز این تشخیص را داد که علاوه بر یادگیری علم، 
تجربیات طبیعت می تواند به افراد کمک کند تا درک زیبایی شناختی 
خود را از طبیعت توسعه دهند، و اینکه معلمان از تجربیات خارج از 
منزل برای بهبود  تنش های روحی و جسمی  بین دانش آموزان می 

تواننداستفاده کنند. 

اما چیزی در چنین یادگیری عملی گم شده بود. مشاهده تخریب 
سیستم های طبیعی، آلدو لئوپولد ایده هایی را در مورد نحوه رفتار ما با 

انسان های دیگر گسترش داد 
رابطه ما با زمین را که او آن را »اخلاق زمین« نامید، در بر می گیرد. 
در کتاب خود "یک شن سالنامه شهرستان،” لئوپولد پیشنهاد کرد که 
اخلاق زمین به خاک، آب، گیاهان و حیوانات به عنوان بخشی از جامعه 
ما ایده های او در مورد یک رابطه مسئولانه بین مردم و زمین تأثیر زیادی 

بر محیط بانان و مربیان داشته است.

علیرغم تأثیر لئوپولد، مشکلات زیست محیطی همچنان ایالات متحده 
را آزار می دهد. سپس ریچل کارسون »بهار خاموش« را نوشت و توجه 
را به آلودگی آفت کش ها جلب کرد. که ریچل کارسون همچنین "حس 

شگفتی" را در مورد شادی نوشته است. در آشنایی کودک، با طبیعت 
او والدین را تشویق کرد تا به فرزندان خود در کشف طبیعت زیبا و 
شکننده با تاکید بر جنبه های عاطفی آموزش طبیعت کمک کنند. ریچل 
کارسون نوشت: »لذّت ماندگار، تماس با جهان طبیعی است که برای 
دانشمندان محفوظ است، اما برای هر کسی که در طبیعت قرار گیرد 
تأثیر زمین، دریا و آسمان و زندگی شگفت انگیز آنها غیر قابل انکار است.

جوزف کورنل، مربی طبیعت آمریکایی،  می نویسد: "به اشتراک گذاری 
طبیعت با کودکان" برای ترویج آموزش طبیعت، سلامت، و همدلی 
برای موجودات زنده از طریق بازی های تفسیری و بازی های مبتنی بر 

طبیعت تأثیر گذار می باشد.
اما این سوال که آیا مردم نیاز ذاتی به گذراندن وقت در طبیعت دارند 
یا خیر؟مطرح بود که همچنان حل نشده بود. سپس، در دهه ۱9۸۰، 
پروفسور هاروارد E.O. استاد ویلسون و ییل استیون کلرت "فرضیه 
بیوفیلی" را مطرح کردند. بر اساس این فرضیه، مردم نیاز ذاتی به 
وابستگی به طبیعت دارند. کلرت نوشت: »زندگی انسان با گسترده 
ترین وابستگی آن به جهان طبیعی غنی شده است، و در وجود ما زمانی 
احساس رضایت و شادی ایجاد می شود که با طبیعت روابط عمیقی 

داشته باشیم.
در سال 2۰۰۵، روزنامه نگار ریچارد لوو تحقیقات زیادی را در مورد فواید 
گذراندن زمان در طبیعت و هشدار در مورد کاهش فرصت های تماس 
با طبیعت در کتاب محبوب خود "آخرین فرزند در جنگل" انجام داد.

 امروزه آموزش طبیعت در شهرها و مناطق روستایی در حال یافتن 
اشکال جدیدی است. بنا بر مطالعات انجام گرفته آموزش طبیعت می 
تواند باعث تقویت جسمی، شناختی و عاطفی و سلامتی گردد.  که می 
توانیم  روش های جدید و خلاقانه ایی برای ارتباط با طبیعت زیبا برای 

دانش آموزان و خانواده ها و والدین ایجاد کنیم.

منبع: گروه محیط زیست دانشگاه 
کرنل نیویورک
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پسماندهارادریابیم

گروه پسماند-حاما  در پیام رسان واتساپ  با هدف  پرداختن به موضوع 
مهم مدیریت پسماند  زیر مجموعه کمیته محیط زیست  حزب اراده 

ملت ایران حاما تشکیل  تشکیل شد . 
این گروه اهداف حفاظت از محیط زیست  با رویکرد مدیریت پسماند 
در سطوح  آموزش، اطلاع رسانی و وفرهنگ سازی  در قشرهای مختلف 

جامعه بویژه بانوان  را دنبال می کند .
فعالیت هایی که تا کنون در این گروه انجام شده عبارتند از : 

۱-برگزاری دوره آموزشی الگوی مصرف  برای  نخستین بار  به صورت 
آنلاین  و با استقبال  عالی بانوان گروه  

2- تعیین خط مشی  هدفمند  اشتراک و انتشار  مطالب در گروه و  

تدوین بازخورد فصلی از فعالیت های انجام شده 
۳-پیوستن اعضا گروه به پویش ملی   ۱۰۰ متر  حفاظت از محیط 
زیست  در ایام نوروز و برنامه تدوین کلیپ از تصاویر و ویدئو های ضبط 
شده توسط  اعضا گروه این گروه با عضویت ۵2 نفر در یک محیط کاملا 

محیط زیستی و پویا در حال فعالیت است .
مهندس شمیم سبحانی کارشناس ارشد مهندسی بهداشت ، ایمنی 
و محیط زیست و کارشناس ارشد سم شناسی پزشکی  فعال محیط 

زیست

شمیم سبحانی  فعال محیط زیست

گزارشکارفعالیتگروهپسماندفرودین1404
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بهزاد میقانی 
فعال محیط زیست 

مبارزهبیولوژیکیباپرورشکفشدوزکواستفادهازآن
درکشاورزیایران

مقدمه
مبارزه بیولوژیکی یکی از روش های پایدار و کم خطر برای کنترل آفات 
کشاورزی است. در این روش، از دشمنان طبیعی آفات مانند شکارگران، 
انگل ها و عوامل بیماری زا استفاده می شود. یکی از موثرترین حشرات 
شکارگر در این زمینه، کفشدوزک ها هستند که به عنوان کنترل کننده 
طبیعی بسیاری از آفات شناخته می شوند. در ایران نیز طی سال های اخیر، 

استفاده از کفشدوزک ها در کشاورزی رواج بیشتری یافته است
1. معرفی کفشدوزک ها به عنوان عامل مبارزه بیولوژیکی

کفشدوزک ها از خانواده Coccinellidae بوده و اغلب گوشتخوار هستند. 
آن ها با تغذیه از آفات گیاهی مانند شته ها، شپشک های آردآلود، کنه ها 

و سایر حشرات مضر، به طور طبیعی جمعیت آفات را کاهش می دهند. 
برخی از مهم ترین گونه های کفشدوزک که در کشاورزی ایران استفاده 

می شوند عبارت اند از:
کفشدوزک کریپتولموس )Cryptolaemus montrouzieri(: شکارگر 

شپشک های آردآلود

کفشدوزک هفت نقطه ای )Coccinella septempunctata(: شکارگر شته ها
کفشدوزک دو نقطه ای )Adalia bipunctata(: کنترل کننده موثر شته ها 

در گلخانه ها
کفشدوزک چهار نقطه ای )Exochomus quadripustulatus(: شکارگر 

سپردارها
2. روش های پرورش کفشدوزک در ایران

برای استفاده مؤثر از کفشدوزک ها در مبارزه بیولوژیکی، پرورش انبوه آن ها 
در شرایط آزمایشگاهی و مراکز تکثیر انجام می شود. مراحل کلی پرورش 

کفشدوزک شامل موارد زیر است:
الف( جمع آوری و شناسایی حشرات بالغ

کفشدوزک های شکارگر از طبیعت جمع آوری شده و در شرایط کنترل شده 
تکثیر می شوند.

ب( تغذیه و نگهداری
کفشدوزک ها در شرایط گلخانه ای با تغذیه از آفات زنده یا جایگزین های 

غذایی )مانند تخم حشرات( پرورش می یابند.
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ج( تخم گذاری و رشد لاروها
کفشدوزک ها پس از جفت گیری، تخم های خود را روی برگ های آلوده 

به آفات می گذارند. پس از تفریخ، لاروها از آفات تغذیه کرده و رشد می کنند.
د( آماده سازی برای رهاسازی

بعد از تکمیل چرخه زندگی، حشرات بالغ بسته بندی شده و در مزارع یا 
گلخانه ها رهاسازی می شوند.

3. کاربردهای کفشدوزک در کشاورزی ایران
الف( کنترل شپشک های آردآلود در باغات مرکبات

 Cryptolaemus montrouzieri در جنوب ایران، کفشدوزک
برای کنترل شپشک های آردآلود در باغ های مرکبات استفاده می شود. 
طبق گزارشات، در سال ۱۳9۶ این روش در سطح ۱۰۰۰ هکتار از باغات 

جنوب کرمان اجرا شد و نتایج مثبتی به همراه داشت.
ب( کنترل شته ها در گلخانه ها و مزارع زراعی

استفاده از کفشدوزک Coccinella septempunctata در گلخانه های خیار و 
گوجه فرنگی نتایج مطلوبی داشته است. مطالعات نشان داده اند که رهاسازی 

دو کفشدوزک به ازای 
هر بوته حسن یوسف بیش از 92٪ جمعیت شته ها را در مدت ۱۵ روز 

کاهش می دهد.
ج( مبارزه با سپردارها در نخلستان ها

در استان های جنوبی مانند خوزستان و بوشهر، برخی گونه های کفشدوزک 
برای کاهش جمعیت سپردارهای خرما استفاده شده اند که باعث کاهش 

مصرف سموم شیمیایی شده است.
4. مزایای استفاده از کفشدوزک در کشاورزی

کاهش مصرف سموم شیمیایی: باعث کاهش اثرات منفی سموم بر 
محیط زیست و سلامت انسان می شود.

افزایش بهره وری اقتصادی: کاهش هزینه های سمپاشی و بهبود کیفیت 
محصولات کشاورزی.

عدم ایجاد مقاومت در آفات: بر خلاف سموم شیمیایی، آفات نمی توانند در 
برابر کفشدوزک ها مقاوم شوند.

سازگاری با محیط زیست: کفشدوزک ها بدون آسیب به سایر 
جانداران مفید، تنها آفات را شکار می کنند.

5. چالش ها و محدودیت های مبارزه بیولوژیکی با کفشدوزک در 
ایران

الف( دشواری در پرورش و تکثیر انبوه
پرورش کفشدوزک ها نیاز به شرایط خاصی دارد و توسعه مراکز تولید انبوه 

آن ها چالش برانگیز است.
ب( هزینه های اولیه بالا

در مقایسه با سموم شیمیایی، استفاده از کفشدوزک در ابتدا هزینه بر است، 
اما در بلندمدت مقرون به صرفه تر خواهد بود.

ج( تأثیر شرایط محیطی
عوامل مانند دما، رطوبت و وجود آفات می توانند بر کارایی کفشدوزک ها 

تأثیر بگذارند.
6. پیشنهادات برای توسعه مبارزه بیولوژیکی در ایران

توسعه مراکز پرورش حشرات مفید: گسترش واحدهای تکثیر کفشدوزک ها 
برای دسترسی بهتر کشاورزان.

افزایش آموزش و آگاهی کشاورزان: برگزاری کارگاه های آموزشی برای 
ترویج استفاده از دشمنان طبیعی آفات.

حمایت دولت و ارائه یارانه: اختصاص تسهیلات مالی برای کاهش هزینه های 
اولیه کشاورزان در استفاده از روش های بیولوژیکی.

تحقیقات بیشتر در زمینه بومی سازی گونه های مؤثر: بررسی گونه های 
جدیدی از کفشدوزک ها که بهترین عملکرد را در شرایط ایران داشته 

باشند.

نتیجه گیری
استفاده از کفشدوزک ها در مبارزه بیولوژیکی با آفات کشاورزی در ایران 
یک راهکار پایدار، ایمن و موثر است که می تواند جایگزین مناسبی برای 
روش های شیمیایی باشد. تجربه موفق در برخی مناطق نشان می دهد که 
این روش در صورت اجرای صحیح، می تواند منجر به کاهش مصرف سموم 
و افزایش بهره وری در کشاورزی شود. توسعه مراکز پرورش، حمایت دولتی 
و افزایش آگاهی کشاورزان از مهم ترین اقدامات برای گسترش این روش 

در سطح کشور است.
منابع

سایت دانشگاه تهران: تأثیر کفشدوزک کریپتولموس در کنترل شپشک 
آردآلود )لینک(

سایت اگرو نیک: مبارزه بیولوژیکی در جنوب کرمان )لینک(
پژوهش های کشاورزی و منابع طبیعی ایران: بررسی اثرات شکارگری 

کفشدوزک هفت نقطه ای بر آفات گلخانه ای.

https://ijpps.ut.ac.ir/?_action=article&au=143655

بینالملل
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اصولسیاستخارجیآمریکاوحرکتخلافجهت
ترامپ

اصول سیاست خارجی آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم پدید آمد. این 
اصول که جز ارکان سیاسی  ایالات متحده آمریکا است در کنار برخی 
نهادهای آمریکایی غیر قابل تغییر هستند. به طوری که هیچ رئیس 
جمهوری نمی تواند آنها را نادیده بگیرد یا عوض شان کند. در حالی که 
به گفته برخی از تحلیلگران دونالدترامپ سعی دارد این اصول را عوض 
کند.اما این اصول کدام اند؟اصل اول حفظ هژمونی نظامی آمریکا است. 
اصل دوم تجارت آزاد با سایر کشورهای دنیا و طبق نظم لیبرالی است. 
اصل  سوم نیز رقابت با چین بعد از فروپاشی شوروی است. آخرین اصل 
نیز بر روی مقابله با تروریسم داعش ، طالبان و سایر گروه های اسلامی 
قرار دارد. اما گویا ترامپ با برخی سیاست های خود مانند گذاشتن 
تعرفه بر تمامی محصولات کشورهای دنیا در حال ایجاد نظم جدید 
غیر لیبرالی است. مهاجران را ورودشان را غیرقانونی اعلام کرده است 
از طرفی دیگر می گوید ما دیگر قرار نیست به اروپا کمک کنیم. وی 
گفت اتحادیه اروپا برای ما خوب نیست و برای آمریکا سودی ندارد.او 
ادامه داد که اتحادیه اروپا برای باج گیری از آمریکا ساخته شده است. 
حتی او فراتر رفته و ناتو را مورد نقد قرار داد و گفته است که می خواهد 
از ناتو خارج شود.ناتو زمانی در مقابل شوروی کمونیسم قرار داشت 
اتحادیه اروپا اقتصاد اروپا را در مقابل روسیه تقویت می کرد.ترامپ آنها 
را در معرض  فروپاشی قرار داده وحتی با روسیه نیز متحد شده است.

اسرائیل نیز از دست تعرفه های ترامپ نتوانسته بگریزد و گرفتار آنها 
شده است. تعرفه هایی که مانند پتکی بر سر اقتصاد دنیا کوبیده شد. 

حتی بورس آمریکا هم فروریخت که در نوع خود جالب و قابل تفکر 
است. با این حال ترامپ بر سر اصول اولیه و اصلی سیاست خارجی 
آمریکا که از دل جنگ جهانی دوم بیرون می آید سفت ایستاده است. 
او خواهان برتری هژمونی نظامی آمریکا است. آرایش جنگی زیادی در 
خاورمیانه مستقر کرده که هشداری برای ایران باشد. ترامپ دستور 
انجام حملات زیادی را علیه حوثی های یمن صادر کرده است. او در 
سال 9۸ دستور به شهادت رساندن و عملیات ترور سردار سلیمانی و 
هم زمان هدف قرار دادن پایگاه های کتاب حزب الله و سردار ایرانی 
در یمن را صادر کرد.البته عملیات ترور سردار ایرانی در یمن به دستور 
ترامپ موفق نبود و وقتی خانه او بمباران شد او در آن جا حضور نداشت. 
سیاست خارجی ترامپ مختص به خود اوست اما همچنان هژمونی 
نظامی آمریکا در آن حفظ شده است. برخی از تحلیلگران نیز می گویند 
سیاست خارجی وی از رئیس جمهور های پیشین آمریکا مانند اندرو 
جکسون الهام می گیرد. اما من نظرم برخلاف این است و می گویم 
ترامپ سیاست خارجی مختص به خود را دارد. برای مثال می توانم 
به یکی از حرف های متناقص او اشاره کنم. وی در یکی از سخنرانی 
های خود گفت ایران چون ثروتمند بود و از ضعف دموکرات ها پول 
به دست آورده بود توانست عملیات ۷ اکتبر را شروع کند. با این حال 
ترامپ از سوی دیگر در سخنرانی خود گفت من ایرانی بدون بمب 
هسته ای و ثروتمند را می خواهم، من می خواهم آنها موفق باشند اما 

نباید بمب داشته باشند.

محمد حسین واحدی
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جهاندرهفتهایکهگذشت 

پاپ فرانسیس درگذشت
پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک های جهان که چندی پیش در بستر بیماری بود و 

به گفته واتیکان دوره بهبودی را می گذراند، امروز )دوشنبه( درگذشت.
کاردینال »کوین فارل«، مدیر امور مالی و اداری واتیکان در توئیتی خبر داد که 
پاپ فرانسیس فوت کرده است. او گفت: برادران و خواهران عزیز، با اندوه عمیق باید 
درگذشت پدر مقدسمان فرانسیس را اعلام کنم. ساعت ۷:۳۵ صبح امروز، اسقف رم، 

فرانسیس، به خانه ابدی سفر کرد.
پاپ فرانسیس زادهٔ ۱۷ دسامبر  ۱۹۳۶، در آرژانتین با نام اصلی خورخه ماریو 
برگولیو در سال ۲۰۰۱ مقام کاردینالی را از پاپ ژان پل دوم دریافت کرد. برگولیو در 
سال ۲۰۱۳ به جای بندیکت شانزدهم به عنوان پاپ انتخاب شد و لقب فرانسیس را 
برای خود برگزید. وی نخستین عضو فرقه -یسوعی، اولین پاپ اهل قاره- آمریکا 
و پس از گرگوری سوم، اولین پاپ غیر اروپایی بود.آخرین حضور پاپ فرانسیس به 
مناسبت عید پاک در ۲۰ آوریل ۲۰۲۵، با درخواستی جهانی برای صلح، خلع سلاح 
و آزادی زندانیان بود. پاپ در پیامش که در این مراسم قرائت شد، آتش بس در غزه، 
آزادی زندانیان و دسترسی بشردوستانه، صلح در اوکراین، قفقاز جنوبی و بالکان 
غربی، خلع سلاح و آزادی مذهبی در آفریقا، از جمله سودان، کنگو، و ساحل و آشتی 

در میانمار را خواستار شد.
مرگ او آغاز روند رسمی برای انتخاب پاپ جدید است، که با تدفین پاپ در روزهای 
آینده آغاز می شود و با دود سفیدی که از کلیسای سیستین به نشانه انتخاب پاپ جدید 

بیرون می آید، پایان می یابد. 

شورای فدراسیون روسیه »توافق  جامع راهبردی« با ایران را 
تصویب کرد

شورای فدراسیون روسیه »توافق  جامع راهبردی« با ایران را تصویب کرد 
شورای فدراسیون روسیه، مجلس علیای پارلمان، روز چهارشنبه با اکثریت آرا 
توافق نامه »توافق جامع راهبردی« میان این کشور و ایران را تصویب کرد. این 
توافق نامهاعضای شورای فدراسیون روسیه در نشست روز چهارشنبه خود ضمن تاکید 
بر اهمیت تقویت روابط با ایران، تصویب نهایی توافق نامه را »گامی در جهت گسترش 
همکاری های دوجانبه در عرصه های گوناگون دانستند. توافق جامع راهبردی میان 
تهران و مسکو به عنوان یک سند بلندمدت، چارچوب همکاری های دو کشور را در 
حوزه های سیاسی، امنیتی، اقتصادی، علمی، فرهنگی و انرژی تعیین می کند. به گفته 
مقامات روس، این توافق نامه می تواند سطح روابط دو کشور را از همکاری های سنتی 
به شراکت استراتژیک ارتقا دهد. مذاکرات اولیه برای تدوین این سند از سال ۲۰۲۱ 
آغاز شد و در سال های اخیر با توجه به تحولات بین المللی، از جمله تشدید تحریم های 
غرب علیه هر دو کشور، سرعت بیشتری به خود گرفت. دو هفته پیش از این مجلس 
دومای روسیه با اکثریت قاطع این توافق را تصویب کرده بود. در ۱۷ ژانویه سال 
۲۰۲۵ میلادی میان مسعود پزشکیان و ولادیمیر پوتین، روسای جمهوری دو کشور 
در مسکو به امضا رسیده بود. با این وجود مجلس شورای اسلامی ایران هنوز به طور 
رسمی این معاهده را تصویب نکرده است. با این حال، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران پیش تر از آغاز روند تصویب آن خبر داده و از این توافق به عنوان »نقطه عطفی 
در روابط تهران و مسکو« یاد کرده بود. کارشناسان این سند را نشانه ای از عزم دو 
کشور برای ایجاد ائتلاف های راهبردی جدید در دوران پس از جنگ اوکراین و در 

تقابل با آمریکا و غرب ارزیابی می کنند.

مهتاب قصابی 
pajuhaneh@znu.ac.ir
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کرملین: همکاری های روسیه و ایران تحت تأثیر مذاکرات مسکو 
و واشنگتن قرار نمی گیرد

دمیتری پسکوف در مصاحبه ای با خبرگزاری ایرنا که روز سه شنبه ۱۸ فوریه )۳۰ 
بهمن( منتشر شد گفت: »مسکو اهمیت زیادی برای روابط خوب با ایران قائل است و 
قصد دارد این روابط را به طور جامع تری از جمله ارائه کمک در حل مشکلات اصلی 
همچون برنامه هسته ای توسعه دهد. این در حالی است که علی خامنه ای روز جمعه ۷ 
فوریه )۱۹ بهمن( مذاکره با آمریکا در خصوص برنامه هسته ای و رفع تحریم ها علیه 
ایران را رد کرد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه روز دوشنبه ۱۷ فوریه )۲۹ 
بهمن( اعلام کرده بود که دونالد ترامپ رئیس  جمهوری ایالات متحده و ولادیمیر 
پوتین، رئیس  جمهوری روسیه توافق کرده اند که به »روابط کاملًا غیرعادی بین این 
دو قدرت بزرگ« پایان دهند. آقای پسکوف روز پنج شنبه گذشته در خصوص مکالمه 
تلفنی ۹۰ دقیقه ای ولادیمیر پوتین با دونالد ترامپ اشاره کرده بود که طرفین درباره 

برنامه هسته ای ایران نیز گفت و گو کرده اند.

جنگنده ها و پدافندهای پیشرفته روسی می توانند ایران را در مقابله 
با تهدید ترامپ و اسرائیل آماده کند؟

علی شادمانی، معاون هماهنگ کننده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی روز دوشنبه ۸ بهمن تقویت موضع دفاعی را مورد تاکید قرار داد و با 
اشاره به رقیب سرسخت ایران در منطقه یعنی اسرائیل، هشدار داد: »اگر دشمن حماقت 
کند، طعم تلخ اصابت موشک های ما را خواهد چشید و هیچ یک از منافع آن ها در 
سرزمین های اشغالی مصون خواهد ماند. مضافا اینکه ایران برای جلوگیری از هرگونه 
عملیات هوایی احتمالی آمریکا و اسرائیل، ماه های اخیر را صرف نمایش قدرت نظامی 
خود کرده است. این کشور بر سامانه  های پدافند هوایی پیشرفته خود، قابلیت های 
حمله دوربرد تا عمق اسرائیل، و شبکه پنهانی از شهر زیرزمینی موشک ها و قایق های 
تندروی خود تاکید کرده است. این فرمانده ارشد سپاه پاسداران ایران درخصوص 
نابودی سامانه های پدافند هوایی ایران در جریان حمله هوایی اخیر اسرائیل به این 
کشور گفت: »به عنوان یک نظامی مطلع عرض می کنم که بر خلاف ادعای دشمن، 
فقط تعداد اندکی از سامانه های دفاعی آسیب دید که سامانه های جدیدی جایگزین 

آن ها شده و هم اکنون درحال فعالیت هستند.

گفت وگوی اختصاصی؛ مذاکرات ایران و آمریکا به کدام سو 
می رود؟

مذاکرات ایران و آمریکا به کدام سو می رود، آیا این مذاکرات در نهایت موفق خواهد 
بود و اساسا چرا تهران به گفتگو تن داد؟ برای پاسخ به این پرسش ها یورونیوز با محمد 
مهاجری، سردبیر خبرآنلاین و عباس عبدی، تحلیلگر و فعال سیاسی اصلاح طلب 
گفتگو کرده است. اینکه مذاکرات عراقچی-ویتکاف تا چه حد شانس موفقیت دارد 
و چرا ایران به مذاکره با آمریکا تن داده و توافق احتمالی با واشنگتن چه پیامدهایی 
برای سیاست سنتی آمریکاستیزیِ تهران خواهد داشت، موضوع گفت وگوی 
یورونیوز با محمد مهاجری، سردبیر خبرآنلاین، و عباس عبدی، تحلیلگر و فعال 
سیاسی اصلاح طلب است. آیا موافقت رهبر ایران با این مذاکرات و نیز موافقت وی 
با سرمایه گذاری و حضور شرکت های آمریکایی در ایران، نشانه تغییر استراتژیک 
سیاست وی در قبال آمریکا است یا صرفا تدبیری تاکتیکی برای عبور از دوران 

خطرناک ریاست جمهوری ترامپ است؟

وال استریت ژورنال: مذاکرات رم درباره جدول زمان بندی و 
چارچوب توافق ایران و آمریکا است 

به گزارش وال استریت ژورنال به نقل از مقامات ایرانی و آمریکایی، دور دوم 
مذاکرات تهران و واشنگتن که روز شنبه در رم برگزار می شود، شامل تعیین جدول 
زمان بندی و احتمالا تدوین چارچوب توافق است. به گزارش وال استریت ژورنال به نقل 
از مقامات ایرانی و آمریکایی، دور دوم مذاکرات تهران و واشنگتن که روز شنبه در رم 
برگزار می شود، شامل تعیین جدول زمان بندی و احتمالا تدوین چارچوب توافق است. 
آژانس بین المللی انرژی اتمی از سپتامبر ۲۰۲۳ اعلام کرده است که دیگر اطلاعات 
به روز و کاملی درباره طیفی از فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران در اختیار 
ندارد و درنتیجه، نمی تواند تایید کند که ادعای تهران مبنی بر صلح آمیز بودن برنامه 
هسته ای  واقعیت دارد. به گزارش وال استریت ژورنال، آقای گروسی در این سفر از 
جمهوری اسلامی ایران خواسته است که برای اثبات صلح آمیز بودن برنامه هسته ای، 
همکاری خود را با آژانس افزایش دهد. به گزارش وال استریت ژورنال، مهم ترین 
شکاف اطلاعاتی آژانس درباره برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران، مربوط به 

موجودی سانتریفیوژها است.
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دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا؛ عراقچی وارد رم شد؛ تهران: 
صلح پایدار با تحمیل زور حاصل نمی شود 

دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا؛ عراقچی وارد رم شد؛ تهران: صلح پایدار با تحمیل 
زور حاصل نمی شود عباس عراقچی، وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران صبح شنبه 
۱۹ آوریل برای حضور در دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا در راس هیات دیپلماتیک 
وارد رم، پایتخت ایتالیا شد. سخنگوی وزارت خارجه ایران طی بیانیه ای تاکید کرد 
که مذاکرات غیرمستقیم و »با وساطت« وزیر امور خارجه عمان انجام می شود. بنابر 
این گزارش، بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر خارجه عمان نیز شامگاه جمعه وارد رم 
شده است. به گزارش ایسنا، مکان دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا هنوز رسما اعلام 
نشده، اما انتظار می رود که این گفتگو ها در سفارت عمان در رم برگزار شود. اسماعیل 
بقایی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران تنها ساعاتی پیش از آغاز 
مذاکرات در بیانیه ای در شبکه اجتماعی اکس نوشت: »صلح پایدار از گفت وگوی 
صادقانه میان ملت ها زاده می شود، نه از تحمیل زور. در این بیانیه  همچنین آمده است: 
»امروز دومین دور گفتگوهای غیرمستقیم ایران-آمریکا با وساطت وزیر امور خارجه 
عمان سید بدر البوسعیدی در شهر تاریخی رم انجام خواهد شد. جمهوری اسلامی 
ایران همواره با حسن نیت و رویکردی مسئولانه، تعهد خود را به #دیپلماسی به عنوان 
شیوه ای متمدنانه برای حل مسائل، با رعایت منافع عالیه ملت ایران، نشان داده است. 
او همچنین افزود: »چارچوب مواضع و مطالبات جمهوری اسلامی ایران در رابطه با 

رفع تحریم های غیرقانونی و بحث هسته ای کاملا روشن است.

ترکیب »اس ۳۰۰« با »باور ۳۷۳«؛ آیا ایران به کمک روسیه توان 
پدافندی خود را بازیافته است؟ 

ترکیب »اس ۳۰۰« با »باور ۳۷۳«؛ آیا ایران به کمک روسیه توان پدافندی خود 
را بازیافته است؟ در بحبوحه تنش های فزاینده با ایالات متحده، ایران تلاش کرده 
تا بر کارآمدی پدافند هوایی خود تأکید کند؛ پدافندی که در ماه اکتبر هدف حملات 
مرگبار هوایی اسرائیل قرار گرفت. ایران سامانه روسی اس ۳۰۰ را با سامانه بومی 
باور۳۷۳- ترکیب کرده است؛ سامانه ای که تهران ادعا می کند از لحاظ توانمندی در 
سطح سامانه های راهبردی روسی است. بورساری ادامه داد: »به عبارت دیگر، اگر 

اس ۳۰۰ در یک حمله احتمالی آسیب ببیند یا از بین برود، باور۳۷۳- می تواند جایگزین 
آن شود یا به طور ترکیبی مورد استفاده قرار گیرد.

نیویورک تایمز: ترامپ برای مذاکره با تهران مانع حمله اسرائیل 
به تاسیسات هسته ای ایران شد 

به گزارش نیویورک تایمز به نقل از مقامات آمریکایی منابع آگاه، اسرائیل قصد و 
طرح خود برای حمله به تاسیسات اتمی جمهوری اسلامی ایران در ماه آینده را به 
آمریکا اعلام کرده بود، اما ترامپ در هفته های اخیر این اقدام را برای مذاکره با ایران 
متوقف کرده است. بنابر این گزارش که به گفته نیویورک تایمز بر پایه گفتگو با چندین 
مقام مطلع از طرح های مخفیانه اسرائیل و گفتگوهای محرمانه داخلی دولت ترامپ 
تنظیم شده است، مقامات اسرائیلی طرح هایی را برای حمله به تاسیسات هسته ای 
ایران در ماه مه تهیه کرده و آماده اجرای آن بودند. بنابر این گزارش، آقای ترامپ در 
دیدار با آقای نتانیاهو پشت درهای بسته به او گفته است که تا زمانی که مذاکرات در 
جریان است، از طرح حمله اسرائیل به تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی ایران 

در ماه مه حمایت نمی کند.

تغییر توازن و قواعد بازی در خاورمیانه با ترامپ؛ نفوذ نتانیاهو رو 
به افول است؟

 هرچند نگرانی های اسرائیل احتمالا به گوش واشنگتن می رسد اما بعید است 
نتانیاهو مانند دور اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ، همان نفوذ و اثرگذاری را بر کاخ 
سفید داشته باشد. سوال اصلی این است که آیا پیشنهاد آقای ویتکاف همان موضع 
صریح روز سه شنبه است که گفت: »هر توافق نهایی باید چارچوبی برای صلح، ثبات 
و شکوفایی در خاورمیانه فراهم کند؛ به این معنا که ایران باید برنامه غنی سازی و 
تسلیحاتی اش را متوقف و برچیده کند«؟ یا اینکه آمریکا به موضع نرم تری برمی گردد 
که دوشنبه در گفت وگو با فاکس نیوز مطرح کرد و گفت: »ایران نباید بیش از ۳. هرچند 
در آن زمان، نخست وزیر اسرائیل در جایگاه متفاوتی بود و حتی برای هشدار درباره 
ایران، در کنگره آمریکا سخنرانی کرد؛ چیزی که امروز دیگر جرات تکرارش را ندارد. 
آقای نتانیاهو سه سال بعد، خروج ترامپ از برجام را »دستاوردی بزرگ« معرفی کرد؛ 

اقدامی که راه را برای رسیدن ایران به آستانه توانایی هسته ای هموار کرد.
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اخبارحزبی

حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

اخبارحزبی 

کنگرهیازدهمحزبدرسالجاریبرگزارخواهدشد
اولین جلسه هیات اجرائی با حضور روسای کمیته ها، دبیرکل و قائم مقام دبیرکل هفته گذشته 
برگزار شد. این جلسه اولین جلسه هیات اجرائی در دور دوم دبیرکلی افشین فرهانچی و بعد از رای 
اعتماد شورای مرکزی به روسای کمیته ها بود. در این جلسه بعد از صحبت های مقدماتی دبیرکل 
حزب در مورد لزوم برگزاری کنگره یازدهم حزب در سال جاری، روسای کمیته ها به ارائه برنامه ها 

و پروژه های خویش در سال جدید پرداختند.

هیات اجرائی در دوره جدید دو عضو جدید دارد. علی صابری جایگزین زهره رحیمی در ریاست 
کمیته تشکیلات و بهار فرزامی جایگزین فاطمه قدم در ریاست کمیته بانوان شده اند. علی خلیلی پور، 

محمدرضا قائدی و محسن یزدان پناه در سمت های خویش ابقا شده اند.

حسن اکبری بیرق نیز در جایگاه ریاست شورای اطلاع رسانی و رسانه حزب )شارح( برنامه ها و 
پروژه های خویش را بطور مبسوط توضیح دادند و از کمیته ها درخواست داشتند که همکاری خویش 

با این بخش مهم حزب را ارتقا دهند.

در سال جدید با توجه به تصویب کنگره حزب در سال ۱۴۰۱ لازم است که کنگره جدید خویش، 
برای انتخاب شورای مرکزی جدید را برگزار نماید. تاریخ اولیه کنگره برای شهریورماه خواهد بود و 

در صورتیکه شرایط برگزاری کنگره فراهم نشود، این کنگره در بهمن ماه برگزار می گردد.

قرار شد که در جلسه بعدی هیات اجرائی، روسای کمیته ها، قائم مقام و دبیر کمیته های خویش 
را معرفی نمایند.

تعدادکارگروههایحزبارادهملتایرانبهششرسید

اولین جلسه روسای کارگروه های حزب با حضور دبیرکل حزب اراده ملت ایران در این هفته برگزار 
گردید و برنامه ها و پیشرفت کار مورد بررسی قرار گرفت.

حزب اراده ملت ایران در سال قبل پنج کارگروه داشت که در سال جدید یک کارگروه جدید )اصلاح 
و بازنگری نظام نامه و آئین نامه های مرتبط( نیز به آنها اضافه شده است.

در این جلسه که روسای چهار کارگروه حضور داشتند برنامه هائی برای فعال تر شدن کارگروه ها ارائه 
گردید و مورد تصویب جمع قرار گرفت. دو کارگروه محیط زیست و مدیریت شهری و شوراها در سال 

قبل فعالیت های قابل توجه و درخشانی از خود نشان داده بودند.

کارگروه امور صنفی حزب هنوز مسوول مشخصی ندارد و قرار شد تا جلسه بعدی یا مسوولی برای 
این کارگروه تعیین گردد یا فعالیت این کارگروه معلق گردد.
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تحلیلهایهفتگیسیزده،انتشارعمومیخواهندیافت
دویست و پنجمین جلسه دفتر سیاسی حزب و اولین جلسه دوره جدید دفتر 
سیاسی روز یکشنبه ۳۱ فروردین برگزار شد. در این جلسه همه اعضا حقیقی 
دفتر و دبیرکل حضور داشتند. در این جلسه قرار بود که برنامه ریزی سالانه دفتر 
صورت گیرد و پیشنهادات اعضا برای مدیریت بهتر و بهینه تر دفتر سیاسی 

شنیده شود.
بخشی از جلسه نیز به بررسی فرایند ارائه “تحلیل های سیزده” اختصاص 
یافت. این تحلیل های هفتگی که از ابتدای سال انتشار آنها شروع شده است، 
هر هفته چهار موضوع مهم سیاسی ایران و منطقه را پوشش می دهد. تاکنون 
چهار شماره از این تحلیل ها منتشر شده است. قرار شد که با پخته تر شدن این 
تحلیل ها و بر اساس بازخوردهای دریافتی، این متون علاوه بر اعضا، به جامعه 

هدف نیز ارائه گردد.
در این جلسه در مورد مذاکرات ایران و آمریکا نیز صحبت شد و بر شفاف کردن 

این مذاکرات برای مردم یا نمایندگان مردم در مجلس و احزاب تاکید گردید.

در هفته جاری و بعد از سه ماه انتظار نهایتا وزارت ارشاد اصلاحات درخواستی در مورد کتاب “صداهائی برای برابری” را اعلام کرد. این کتاب که ترجمه 
یکی از کتاب های بنیاد اولاف پالمه سوئد در مورد برابری جنسیتی است، بیش از سه ماه در اداره ممیزی ارشاد منتظر کسب مجوز بود.

خوشبختانه ایراداتی که در مورد کتاب گرفته شده است محدود می باشد و این امید وجود دارد که کتاب تا آخر اردیبهشت به بازار کتاب عرضه شود. گرچه 
شانس ارائه این کتاب در نمایشگاه از بین رفته است.

دو کتاب “بازسازی اتحادیه های معلمان” و “آموزش مدیریت شهری مبتنی بر توسعه پایدار” نیز از چاپخانه تحویل گرفته شد و به بازار عرضه گردید.

انتشارات حزب اراده ملت ایران امسال برای چهارمین سال متوالی در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در روزهای ۱۷ تا ۲۷ اردیبهشت حضور خواهد داشت. 
در این نمایشگاه انتشارات حزب ۵۳ کتاب را به علاقمندان عرضه خواهد نمود. انتشارات حزب در این نمایشگاه دو مراسم رونمائی و معرفی کتاب نیز دارد.

دو کتابی که قرار است در نمایشگاه بین المللی امسال رونمائی شوند یکی مجموعه شش جلدی “سازوکار حزبی” از بنیاد اولاف پالمه سوئد و یکی کتاب 
“پیش نیازهای سوسیالیسم و آینده سوسیال دموکراسی” اثر سترگ ادوارد برنشتاین می باشد.

رونمائیازدوکتابتازهحزبدرنمایشگاهبینالمللی
کتابتهراندراردیبهشتسالجاری
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کارگروهمحیطزیست

رئیسکارگروه:

فاطمهامامی

کارشناسارشدزیستشناسیعلوم
جانوری)فیزیولوژیجانوری(

تخصص:
��تاکسیدرمیست

��موزهداریحیاتوحش
��آموزشمحیطزیست

��مشاورآموزشیدانشگاه
��نویسندهداستانکوتاهوکتاب
��عضوNGOهایمحیطزیستی

عملکرد کارگروه محیط زیست

☘ ارائه طرح های محیط زیستی
☘مشاوره محیط زیستی 

☘ همکاری در فعالیت های NGO ایی 
☘جذب افراد متخصص و تشکیل گروه های تخصصی و زیر  

مجموعه ی آن برای مطالبه گری 
☘پایش اطلاعات محیط زیستی کشور در شبکه های استانی و 

مردم نهاد کشوری 
 hamasabz@ فعالیت در کانال کارگروه محیط زیست حاما ☘

# با ما برای ساختن ایرانی سبز و پایداری آن، همراه شوید#
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کارگروهشوراهاومدیریتشهریوروستاییکارگروهشوراهاومدیریتشهریوروستایی

رئیسکارگروه:

مهدیمیرصادقی

فعالیــتِ ایــن کارگــروه همانطــور کــه از نامــش پیداســت، حــولِ موضــوع 
ــه ی  ــالاً هم ــت. احتم ــتایی س ــهری و روس ــت ش ــهر و مدیری ــورای ش ش
ــی و  ــدد رفاه ــکلات متع ــا مش ــف ب ــای مختل ــهر ه ــزان در ش ــما عزی ش
ــالت  ــتا، رس ــن راس ــتید؛ در همی ــنا هس ــهر آش ــت ش ــی و مدیری خدمات

ــروه: ــن کارگ ای
 اول، زمینــه ســازی بــرای ورود افــراد توانمنــد و متخصــص در شــوراهای 

شــهر و روستاســت 
ــیر  ــتایی در مس ــهری و روس ــت ش ــای مدیری ــاختار ه ــلاح س دوم، اص

ــت.  ــهروندان هس ــی ش ــت زندگ ــود کیفی بهب
ــت  ــوراها و مدیری ــروه ش ــا کارگ ــکاری ب ــرای هم ــد ب ــی توانی ــما م ش
ــخصی،  ــه ش ــا تجرب ــص و ی ــه، تخص ــاس علاق ــتایی، براس ــهری و روس ش

ــد: ــاب کنی ــر را انتخ ــن زی ــی از عناوی یک

��تخصص یا مهارت در زمینه مدیریت شهری
��بررسی و تحقیقات دوره های گذشته ی شورای شهر

��همکاری در تیم مدیریت آموزشی کارگروه
��روابط عمومی )ارتباطات مجازی و تلفنی(

�� ثبت نام به عنوان نامزد در انتخابات شوراها
��علاقه مندی و پیگیری اخبار و رویدادهای حوزه شوراها

بــرای اطــلاع بیشــتر و عضویــت در کارگــروه مدیریــت شــهری و 
شــوراها: بــه همیــن حســاب پیــام شــخصی دهیــد یــا بــا شــماره تلفــن 

09386269147 تمــاس بگیریــد.
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کارگروهنهادهایمدنیکارگروهنهادهایمدنی

رئیسکارگروه:

علیرضااسکندرینژاد

ــتفاده از  ــا اس ــا ب ــد ت ــلاش می کن ــی ت ــای مدن ــروه نهاده �� کارگ
مردم نهــاد،  تشــکل های  فعالیت هــای  از  مختلــف  ظرفیت هــای 
ــا،  ــان ایده ه ــرای بی ــتری ب ــد و بس ــت کن ــه ای حمای ــی و خیری غیردولت
ــوزه  ــن ح ــی در ای ــج آگاه ــکل ها و تروی ــن تش ــائل ای ــا مس دغدغه ه

ــد.  ــم کن فراه

�� برخی از مهم ترین خدمات این کارگروه: 
▫تجمیع اطلاعات نهادهای مدنی 

▫ شبکه سازی میان نهادها جهت بهره گیری از امکانات یکدیگر
▫ انعکاس دغدغه ها و مسائل در قالب های مختلف رسانه ای

ــلاح  ــت و اص ــر ثب ــی ب ــات مبتن ــام اقدام ــت انج ــانی جه ــاوره و یاری رس ▫  مش
ــکل ــاختارهای تش ــا و س فراینده

▫  برگزاری دوره های آموزشی برای فعالان تشکل ها
▫  برگزاری نشست های تخصصی با هدف ترویج آگاهی در این حوزه

��جهــت دریافــت اطلاعــات بیشــتر، عضویــت در کارگــروه یــا دریافــت 
خدمــات بــا آی دی زیریــا ایمیــل در تمــاس باشــید:

 
🆔@AlirezaEskandarinezhad

aenezhad@gmail.com



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

42

شماره 92

 2 اردیبشهت سال 1404

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

کارگروهمشاوردولتکارگروهمشاوردولت
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵4۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵4۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


